



STAI KAIP

Generalinė ofenzyva
Ir jie rašo apie kalbą...
Deja, — mūsų pupos...
Laiškai...

Traukiniai, automobiliai ir lėktuvais iš visų Amerikos pakraščiu šiomis dienomis suvažiuoja Chicago BALF, Amerikos Lietuvių Katalikų Federacijos ir Kunigų Vienybės veikėjai į savo seimus.

Kai tų svarbiųjų Amerikos lietuvių organizacijų, taip sakant, „generaliai štabai“ suvažiuoja, mes sveikinam juos ir linkime, kad kovoje už mūsų šventus idealus, po šių pasitarimų ir planavimo dienų, būtų išvystyta didžioji lietuviybės ir katalikybės ofenzyva ir kad senos, amžinos idėjos iš naujo mestų savo žaibus ir uždegtų kiekvieną lietuvišką širdį!

Stai skaitome bolševikiško „Laisvės“ irgi straipsnį apie lietuvių kalbos dalykus! Vienas jų skaitytojas kelia protesto balsą prieš lietuvių kalbos darymą ir pats „graziai lietuviškai“ taip rašo: „Mane pradėjo tiesiai rūpinti, kur link eina mūsų senoji, sanskritiško paėjimo liet. kalba.“

Toliau jis žaviis ruso Gorkio apysakos gražia kalba, kurios vertimas buvęs puišus ir pilnas gražių lietuviškų žodžių tokių, kaip — tabaka, širšuočiai, kuokštuiti ančiakai (ką tas reiškia?), rėčka, pasidaboti našlei, pakusio... ir panašiai.

Ir skundžiasi tas skaitytojas, kad „Laisvės“ ir „Vilnės“ redaktoriai — „prastų darbininkų... neklausio,“ — baigia mūsų gražią kalbą paversti angliškai ir „patys vadovauja naikinimui mūsų tėvų kalbos.“

Teisybė pasakė! Iš tikro, kalbą jie paverčia į pusiau anglišką, turinį padaro rusišką ir kas tada pas juos lieka lietuviško?

Idemiausia bet gi, kad, atsisakydamas tam skaitytojui, „Laisvės“ bendradarbis pats rašo, kad „Vilnės“ ir „Šviesos“ redaktoriai, anot jo, — „visi jie su menka išmintija“...

Nors vieną kartą pasakė tiesą...

Užgriebėm mes biskį per eitame „Am.“ Nr. lietuvių vedybas su milijonieriais. Ir vos kiek prasiitarė apie divorsus, kai į redakciją pasipylė telefonai... Bėda dabar redaktoriui įpuolus į nemalonę pas visas ir visus, kurie iš praktikos žino, kas yra divorsas... Kas kuri ten šaukė, kad ji redaktoriaus dabar akys nenorės matyt, kita vėl barė redaktorių už jo „pažiūrų siaurumą“, o mūsų gerbiama kaiminka „Vienybė“ staciai praradė — „ne jų bėdos, ne jų pupos!“

Reiškia, kai koks mažas žmogutis padando palikti žmoną ir 4 vaikus ir susirandau kitą, tai visiems svirp liams leista iš visų pusių jį pulti, bet kai eina reikalas apie milijonierius, tai tada — ne jų bėdos, ne jų pupos...

Principai lieka principais. Taigi, kai jie laužomi, mes, katalikiškas laikraštis, manome turį ne tik teisę, bet ir pareigą pasisakyti.

Ką gi padarysi, jei sušukus „vagie, kepurė dega“... ne vienas griebiasi už telefono ir bars redaktorių už jo „siaurumą“... Dėl to nekaptuliuosim.

Norėdami, kad ryšys tarp Redakcijos ir skaitytojų būtų kuortartimiau, mes paskelbėm prieš 3 mėnesius skaitytojams klausimus dėl to, kas jiems „Amerikoj“ patinka, ir kas ne.

„Nebus iš to nieko, nei vienas neatsilieps“ — pranaša-

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ VISUOMENINIO IR KULTORINIO GYVENIMO SAVAITRASTIS
EINA KAS PENKTADIENI

Entered as second-class matter February 16, 1948, at the post office at Brooklyn, New York, under the Act of March 3, 1879 METAI XV



Foto A. Bendoriaus

PUIKUS KIRDEIKIŲ EŽERAS UTENOS APSKR.

Tenai skambėjo laisvės metais lietuviška daina ir iš viso krašto važiuojo lankytojai pasidžiaugti tuo gražiu Lietuvos kampeliu.

Dabar tas mėlynų ežerų, dainos ir jaunatviško džiaugsmo kraštas vergauja svetimiems...

VAKARAMS PALIKO MAŽA LAIKO — SAKO CHURCHILIS

Koncertatorių partijos posėdy Churchilis pasakė didelę kalbą, kurioje, tarp kitko, pareiškė:

— Su apgailestavimu turiu jums pasakyti — kalbėjo jis — kad negaliu jus pradžiuginti netikra viltimi dėl galimybės susitarti su Sovietų Sąjunga.

Jis sakė, kad visos tos „gaidžių peštynės“ UN posėdžiuose ir visos tos kalbos yra ne kas kitas, kaip paruošimas publikos trečiajam pasauliniam karui.

— Vienintelė garantija tautos šiuo metu yra jėga. Be atominių bombų atsargos, turimų Amerikos Jungtinės Valstybės, mums nepavyktų sustabdyti Sovietų žygį prieš Europą. Tikrai baimė amerikoniškių atominių bombų su- laiko Sovietų agresiją Vakarų Europon. Na, bet Vakarams paliko mažą laiką.

Jungtinės Valstybės turi stropiai saugoti joms patiktas atominių bombų atsargas. Panaikinimas šitų atsargų iš JAV pusės būtų suavižudybė ir nusikaltimas prieš visą likusį pasaulį. Amerika būtų atsakominga už sunaikinimą žmogaus teisių.

— Laikas nelaukia — tęsė Churchilis — man atrodo, kad kaip tik dabar atėjo metas suvesti sąskaitas ir pradėti galutiną atsisakymą. — Kiekvienoje šalyje, — sakė Churchilis — kuri pateko po sovietų valdžia, visi labiau iškilę žmonės, pradedant eiliniiais darbininkais ir baigiant profesoriais, yra,

vo tada mums visokie zirkeliai... O išėjo visai kitaip. Bravo mūsų skaitytojai! Jie mus barė ir gynė visu lietuvišku nuosirdumu ir visokių patarimų mums prirašė. Vieni liepė rašyt apie stebuklus, o kiti patarė dėti vedybinius skelbimus; vieni barė, kad mes „per davatkiškį“, o kiti šaukė, kad mes jau beveik tautininkai pasidarėme... Žodžiu, visko prirašė. O mes dėkuojam ir tiems, kur pipirų mums uždavė ir tiems, kurie mus kiek paglostė...

— Kas dar neatsiliepė — skubėkit. Išleids šį „Amerikos“ Nr., redaktorių išvažiuoja irgi į svetią biskį pavandrovot. Kai grįš, — surinksim paskutinius laiškus, paskelsim juos ir tada bus baigta su ta istorija. Bandysim tuomet sugalvoti ką nors kito... Ką?... Turėkite kantrybės, pamatysit!

— Daugeelis arabų nepatenkinti Palestinos klausimo išsprendimu.

PRANEŠIMAS

Šio mėnesio 19 dieną, antadienį, Chicagoje, Seserų Kazimieriečių Akademijos salėje, įvyksta Amerikos Lietuvių Kunigų Vienybės Seimas.

Centro Valdyba nuosirdžiai kviečia visus konfratus į jame dalyvauti.

Pirm. — Kun. P. Juras, Sekr. — Kun. V. Karalevičius, Išdin. — Kun. J. Boll.

AMERIKA

THE LITHUANIAN WEEKLY
"AMERIKA"
Published By
Lithuanian Universal Bureau, Inc.
417 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
Tel.: EV 8-7012

Entered as second-class matter February 16, 1948, at the post office at Brooklyn, New York, under the Act of March 3, 1879 METAI XV

PENKTADIENIS, SPALIŲ-OCTOBER 15 DIENĄ, 1948

Nr. 42 (817)

Kaina 10c.

Sveikiname Lietuv. Kat. Kongresą!

Jie kalba Prancūzijos vardu

Kumunistai Paryžiuje ir visoj Prancūzijoje visą laiką kelia riaušes, streikus ir visokiais būdais kaišioja kuolus į Prancūzijos valstybės ratus.

Ir vėl Paryžiuje nusiūbavo naujoji streikų banga, sukelta grynai komunistinėmis pastangomis. Dabar garo ir elektrikos bendrovės darbininkų pradėtas „protesto ir įspėjimo“ streikas apėmė 350,000 darbininkų, kurio streiko aiškus tikslas kenkti Marshallo planui.

Prancūzijos komunistų partijos politbiuras priėmė rezoliuciją, kur šie žmonės drįsta kalbėti visos Prancūzijos vardu skelbdami, kad:—

„Prancūzų tauta niekad nesiekė prieš Sovietų Sąjungą. Prancūzų tauta žino, kaip užtvirti kelią karo kurstytojams. Prancūzija ir visos kitos taiką mylinčios tautos turi sutrukdėti trečią pasaulinį karą. Prancūzijos liaudis niekad nes bus sąjungininkais vakarų Vokietijos kovoję prieš Sovietų Sąjungą.“

BALF pirmininkas imigracijos reikalais

BALF pirmininkas kun. dr. J. B. Koncius dalyvavo National Catholic Resettlement Council posėdžiuose. Ten nurodė BALF patyrimus, patarė būdus, kaip greičiausiai geriausiai ir lengviausiai pagelbėti tremtiniais į Ameriką atvykti. Išklause ir kitų patyrimų raportų.

Posėdžiavo ir tarėsi su Prezidento Trumano paskirtosios DP Komisijos nariais, ypač su p. Ed. O'Connor, kuris yra nuosirdus lietuvių tautos draugas, daug gelbėjęs ir tebegelbsta NCRC sirinkimuose, drauge su pir-

mininku kun. dr. J. B. Koncius, dalyvavo ir BALF Centro išdininkas A. S. Trečiokas ir BALF pareigūnas Petras Minkūnas, buvęs BALF įgaliotinis Muenchene, Vokietijoje.

BALF pirmininkui teko daug kartų tartis ir posėdžiai su latvių, estų, ukrainiečių, tiek šalpos fondų vadais, tiek visuomenės organizacijų susidomėjusiais asmenimis, gelbėti kenčiančias tautas. Pirmininkui teko patarinėti, kaip sėkmingiausiai veikti ir savo tautiečius gelbėti.

Tremtiniais gelbėti atvykti tenka budėti ir sekti įvykių eigą. Pirmininkas dalyvavo ir Nat. Catholic Resettlement komisijos posėdy, Denver, Col., rugsėjo 23 d. Ten suplanuoti didelio masto darbai, rasti tremtiniais namus ūkiuose. Negavę gimininių ar draugų kvietimų, tremtiniai bus siunčiami į kitatėvių ūkius, toli nuo lietuvių centrų.

DP tarpe yra 226 profesijų žmonės. EUCOM civilių reikalų skyrius, norėdamas tiksliai sužinoti DP asmenų profesinį pasiruošimą ir jų tinkamumą darbai, surinko visos amerikiečių zonos duomenis. Statistikos rodo, kad 80% DP tinkami darbai. DP tarpe yra 226 profesijų žmonių.

40% darbingų tremtinių dirba ir dabar. Prie nedarbingųjų priskaitomi visi asmenys nesulaukę 18 metų ir vyresni kaip 65 m.; nedarbingom laikomos ir namų šeimininkės.

IRO dedanti pastangas sustarsti darbo galimai didesnam tremtiniai skaičiai, bet karinė vadovybė mananti, kad tokios darbo galimybės esant tremtyje yra labai ribotos.

gauti pinigų ar išpildyti duokles bei mokesčius apmokėti. „Gerai“ atsakė komiteto žmonės, „mes duosime laiko tai atlikti kitais metais.“

Senoji moteriškė nustebsi pareiškė: „Svenčiausioji Panele!“ tai jaus manot, kad dar jūs pasiliksite čia ir kitais metais!“

Inžinierius nurodo, kad tai esąs charakteringas Lenkijos kaimiečių nusiėkimas. Intelektinis sluogsnis skaito laikraščius, klausia radio — ir jie jau nustoję tikėti kitais žmonėmis. Jie jau netekę vilties ir pasitikėjimo vakarais, nes šie tik kalba gražius žodžius, bet neveikia.

Sovietų įstaigos atrodo vykdančios 5 metų planą, pagal kurį kraštas apsiplėšiamas. Lenkija esanti tipingas pavyzdys. 80% gaminių eina į Rusiją ir tik 20% batų paliekama krašto rinkai. Ir tai gaunama blogiausios rūšies ir su mediniais padais.

Dabartinis metu visa lenkų tauta paversta elgetomis, miestiečiai nešioja senus tuilavos išpildyti valstybei. Ji pareiškė esanti visiškai viena. Jos vyrai žuvs karo metu, jos sūnus esąs išvežtas į Rusiją, tad iš kur ji galinti

Netolimos ateities karas

Sovietams siekiant pavergti visą pasaulį, III Pasaulinis Karas darosi neišvengiamas. Taip bent mano Jungtinių Valstybių karo ekspertai.

Kada tas karas prasidės — sunku pasakyti. Rusai, nors tam karui yra pasiruošę, iki šiol jo vengė. Jie tikėjosi ir be karo savo tikslo pasiekti, nes karo nenorinti ir jam nepasiruošusi Amerika, jiems darė nuolaidas vieną po kitos. Tačiau dabar, kai amerikoniai susiprato ir pasakė: „gana nuolaidų!“ — atrodo, kad rusai turės pulti. Tik tam puolimui jie pasirinks patogiausią sau laiką.

Jungtinių Valstybių ginkluotų jėgų viršininkai dabar daro planus, kaip tą grėsimą puolimą atremti. Karo ekspertų patariamai, jie reikalauja trumpu laiku krašto apsaugai paskirti net 300 milijonų dolerių.

Tų ekspertų nuomone trečiasis pasaulinis karas bus daug baisnis, negu visi ankščiau buvę karai, bet kai kurie iš jų mano, kad karas truks tik apie 3 mėnesius laiko. Tą karą laimėsiančios Jungtinės Valstybės, nes Rusija, jei ir žino atomines bombos gamybos paslaptį, taip greit negalės jos plačiai išvystyti.

—Tarp Australijon nuvežtų tremtinių įsibrovė ir keli komunistų profesionalai agentai.

KAS NAUJO ŠIĄ SAVAITĘ

• Mirusio Latvų Ministerio Washingtono Bilmanio pareigas perėmė charge d'Affaires A. Dinbergs. Gen. Marshall savo oficialiu raštu pripažino naują Neprikl. Latvijos atstovą, tuo būdu dar kartą patvirtindamas faktą, kad Baltijos valstybių aneksijos Jungt. A. Valstybės nepripažįsta.

• Gen. Marshall rugsėjo 9 d. lėktuvu buvo atskridęs į Washingtoną. Aerodrome jį pasitiko pats Prezidentas Trumanas. Buvo aptarti labai svarbūs tarptautinės politikos klausimai.

• Prezidentas Trumanas buvo susigalvojęs siųsti Maskvon pas Staliną savo asmeniską pasiuntinį, bet nuo šio Ameriką pažeminančio žingsnio turėjo atsisakyti, už protestavus Marshallui ir Valstybės Departamento aukštesiems valdininkams.

• Sovietai, kaip praneša anglų informacijos šaltiniai, pasinaudodami Vokietijos okupacija, yra atėmę iš vokiečių ir išvežę fabriky, mašinų ir kito turto net už 7 milijonus dolerių.

• Rusai pareiškė, kad jie sutinka pasirašyti atomo energijos kontrolės sutartį, jei... bus Amerikoje sunaikintos atominės bombos ir jų medžiaga. Žinoma, kas liečia pačius rusus, tai ten amerikiečiai kištis ir kontroliuoti negali, nes tai jau bus imperializmas...

• Sovietai, vienus oro manevrus nepabaigę, pradeda vis kitus. Šį kartą jų lėktuvų masės dūžgia virš oro koridoriaus ir, kaip tvirtina britų lakūnai, mėto ne manevrines, bet tikras aviacijos bombas.

• Karinių štabų viršininkai iš Didžiosios Britanijos, Prancūzijos, Belgijos, Olandijos ir Luxemburgo, pirmininkaujant marš. Montgomery, turėjo savo ilgus pasitarimus, kuriuose buvo aptarti Vakarų Europos apsigynimo planai.

• Vakarų Europos vadų pasitarimų rezultate tikimasi, kad bus sudaryta galinga, taip vadinama, Atlanto Sąjunga, kuri apims Angliją, Prancūziją, Belgiją, Olandiją, Luxemburgą, Švediją, Norvegiją, Ispaniją, Portugaliją, Kanadą ir Amerikos Jungtines Valstybes.

• Eina gandai, kad Amerikos karo vadai tariasi su Ispanijos vyriausybe dėl pastatymo galingų aerodromų anapus Pirenejų kalnų.

• Britų delegatas Hector McNeil, kalbėdamas UN Politiniame Komite, paminėjo faktą, kad rusai pavergė Lietuvą, Latviją ir Estiją ir, suminėjęs kitus rusų agresijos faktus, paklausė, — kas gali nebijoti tokios valstybės, kuri visa tai daro?

• Čekoslovakijoje, Rusijos pavyzdžiu, irgi paskelbta „petilietka“ (penkmečio planas). Pirmuoju žingsniu to plano vykdyme yra įvedimas priverstinio darbo stovyklų, kur, kaip jie sako, „mokys per darbą tuos, kurie nenori klausyti savo užduotės prisidėti prie visos tautos gerbūvio,“ reiškia tuos, kurie neprisidės prie... komunistų.

Amerikos lietuvių katalikai š. m. spalį mėn. 17-18 d. suvažiuoja Chicago į savo didžiulį kongresą.

Šis įvykis Amerikos lietuvių katalikų gyvenime yra vienas iš svarbiausių. Plati, įdomi ir aktuali to kongreso programa sudarys progos pamatyti, kaip gražiai ir puikiai yra organizuotas mūsų lietuviškas ir katalikiškas gyvenimas.

Svarstomi klausimai ir temos duos progos išgilinti į mūsų didžiulias problemas ir pačius svarbiausius mūsų bėgamo momento klausimus.

Kongrese dalyvauja pačios rinktinės Amerikos lietuvių katalikų jėgos. Be mūsų visuomenės vadų ir veikėjų ten dalyvaus ir masės lietuvių katalikų iš Chicago ir visos Amerikos. Iš New Yorko ir apylinkių vyksta taip pat delegatai ir svečiai.

Kongresas prasidės iškilmingomis pamaldomis, kurias laikys pats Chicago kardinolas Stritch Sv. Vardo katedroje Chicagoje. Vėliau Morrison Hotel, Chicagoje, vyks kongreso darbų programa, apie kurią mūsų skaitytojams esame plačiai pranešę ankščiau.

Lai su šiuo kongresu pradedama nauja era, nešanti atgimimą Amerikos lietuviams katalikams ir mūsų pavergtai Lietuvai!

—UN general. sekretorius prašė asamblėjo sudaryti 800 vyrų „armiją“ apsaugojimui UN personalo.



LEIDŽIA LIETUVIŲ UNIVERSALIS BIURAS, INC. KAS PENKTADIENIS		LITHUANIAN WEEKLY Published by LITHUANIAN UNIVERSAL BUREAU, Inc.	
Prenumeratos Kaina:		Subscription Rates:	
Jungt. Valst. metams	3.00	In U. S. A. one year	3.00
Jungt. Valst. pusmečiui	1.60	In U. S. A. six months	1.60
Užsienyje metams	3.50	Other Countries one year	3.50
Užsienyje pusmečiui	1.75	Other Countries six months	1.75
Skelbimų kainos pagal susitarimą		Advertising rates on application	

Raštus ir žinias Amerika trumpina savo nuožūra. Nesunaudoti raštai korespondentams negrąžinami, jei tam tikslui neprisiunčiama pašto ženklų.

MŪSŲ SVEIKINIMO ŽODIS

Amerikos lietuvių gyvenime labai svarbią rolę vaidina mūsų organizacijų seimai. Jie duoda progos iš visų Amerikos kampų suvažiavusiems mūsų veikėjams apsvaistyt patirčių, visuomeninio gyvenimo reikalus, išgimti bėgimusius klausimus, aptarti galimybes, priimti atliktų darbo apyskaitas ir numatyti gaires tolimesniam darbui.

Mes, Amerikos lietuviai, esame pratę savo organizacinius, visuomeninius reikalus spręsti demokratinėmis tradicijomis. Mūsų organizacijų vadovybė yra mūsų pačių valios vykdytoja. Mes patys ją renkame, patys stebime jos darbą, patys turime progos pareikšti savo nuomonę dėl to darbo eigos ir patys galime nuspręsti, ar tie, kuriems buvo mūsų pavestas atsakomingas vadovavimo darbas, jį įvykdė gerai, ar jų darbas yra priimtinas ir užgirtinas, ar vertas kritikos ir pastabų — žodžiu, laisvame Amerikos kontinente mes esame net ir susibūrę į organizacijas, laisvi žmonės.

Ta proga malonu čia pabrėžti faktą, jog tas laisvasis mūsų darbas yra davęs tikrai puikių rezultatų. Tik meskiname žvilgsnį kad ir į to paties BALFO praeitį ir mes matysime tiesiog nuostabius dalykus. Kiek surinkta drabužių, kiek daug žmonių tremtyje išgelbėta nuo bado ir šalčio, kiek daug jaunimo dėka BALFO gavo progos net tėti savo mokslą, išlikti gyvi mūsų tautai, ir net darydami pavangą! Kas šiandien tremtyje nežino BALFO vardo? Šios keturios raidės su didžiausia pagarba ir dėkingumu minimos mūsų brolių tremtyje tiek Hanau, tiek Hamburge, tiek Stuttgarte, tiek Tuebingene ir kiekviename kitame Vokietijos mieste. Jo vardas apskrieja ir Romą, ir Paryžių ir Stockholmą ir visą eilę kitų kraštų ir miestų.

Tai gi, kai suvažiuoja dabar Chicagą ir BALFO seimą visi tie veikėjai ir daug puikios širdies lietuvių bei dirbančių baltiečių, mes iš savo savo laikraščio puslapių sveikinam šį suvažiavimą.

Mūsų mintys bus su Jumis ir mūsų patarnavimas kilniai lietuviškam šalpos ir imigracijos darbui iš mūsų pusės visada BALFui bus užtikrintas.

Ten pat, Chicagoje, vyksta antras didžiulis, istorinis įvykis, tai Amerikos Lietuvių Katalikų kongresas. O taip pat ir Kunigų Vieniųbės seimas bei Ateitininkų suvažiavimas.

Šią sunkią Lietuvai ir visam pasauliui valandą, Amerikos lietuvių katalikų kongresas ir katalikybės vadovų pasitarimas yra daugiau negu reikalingas, daugiau negu svarbus. Mūsų jėgos turi būti sukoncentruotos ir koordinuotos šiandien taip, kaip niekada prieš tai.

Tai gi, kai visos katalikiškos Amerikos lietuvių organizacijos per savo atstovus Chicagoje susilies į vieną plėnią frontą kovai už Amžiną Tiesą ir Lietuvos Laisvę — mes džiaugsmo kupina širdimi čia, Brooklyne, įsiriškiame irgi į bendrą gretas ir tęsime savo spausdintu žodžiu šventą kovą už Dievišką Tiesą ir užpavergtą Lietuvą!

Dr. H. L.

“PALAIMNTI GAILESTINGIEJI...”

Kunigų Vieniųbės raštas tremtinių reikalui

Kunigų Vieniųbės pirmin. kun. P. M. Juras, išsiuntinėjo kunigams gražų raštą, kurio ištraukas čia patiekiamo: Didžiai Gerbiamasis Konfrate:

Išganytojo žodžiai: “Palaiminti gailestingieji, nes jie laimės gailestingumą,” stringa giliai į kiekvieno tinkinčiojo širdį.

Tremtinių imigracijos į JAV bilij priėmus, pasidare labai aktualu organizuoti pagalbą lietuviams tremtiniams.

Mums, kaip Amerikos lietuvių katalikų visuomenės atstovams, ypatingai rūpi gyvai atsiliepti į šį reikalą ir ištiesti pagalbos ranką mūsų tautiečiams.

Persiusdami kelių šeimų adresus, nuoširdžiai prašome per savo parapijos žmones rasti jiems apgyvenimo patalpą ir darbą, tokiu būdu jiems sudarant galimybę įvažiuoti į Jungtines Amerikos Valstybes.

Mūsų rekomenduojamieji asmenys daugumoje yra ateitininkų bei pavasarininkų organizacijų nariai. Jie aktingai dalyvavo katalikų veikloje dar Nepriklausomoje Lietuvoje. Lietuvos priešams mūsų šalį okupavus, jie taip pat aktingai dalyvavo rezistencinėje lietuvių kovo-

je prieš raudonuosius rusus komunistus ir prieš vokiečius nacius. Prisiekę obaliui “Dievui ir Tėvynei,” jie nespruko bailiai nuo savo vėliavos, bet kovojo garbingai ir jų keliai nesulinko prieš to meto klaidžiamuosius viešpačius.

Daugumas jų yra daug kentėję ir dėl savo idėjų yra pakėlę sunkių bandymų kaulėjimose bei koncentracijos stovyklose.

Jau keturi metai kaip jie yra netekę savo tėvynės ir gyvena klajoklio gyvenimu. Jūsų jautrumas kenčiantiems ir persekiojamiems mums yra žinomas. Todėl į Jus ir kreipiamės prašydami padėti katalikams intelektualams įsikurti Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Tikime, kad tai galėsite įvykdyti nepažeidžiant ir kitų tremtinių reikalų. Negalime atsisakyti nuo pareigos padėti savo tautiečiams, kurių likimas jų gyvos ir veiklios katalikiškos dvasios mums ypatingai rūpi.

Maldaujame neatidėliojant ištiesti pagalbos ranką kenčiantiems katalikams veikėjams. Linkiu gausios Dievo palaimos ir lieku

Su tikra pagarba.

Kun. P. M. Juras

“MES, GYVIEJI, PAVYDIM MIRUSIEMS”...

ŠIURPĄ SUKELIANTIS PAVERTS LIETUVOS KOVOTOJŲ RAŠTAS SV. TĖVUI

Širdį veriantieji žodžiai. “Atleisk mums, Tėve, kad mes gyvieji pavydime mirusiems”... Mūsų žemė, akmenys ir uolos šaukia prieš baisiąją klastą. Nėra namų, kur nebūtų ašarų... Sunaikinimo ordos nesustos, neapgaudinėkim savęs... Kai šį raštą skaitysit, mūsų daugelio jau nebus žemėje...

“Sv. Tėve, katalikų Ganytojai! Mes, Lietuvos Respublikos Romos katalikai, šaukiame Jūsų Šventenybės užtarimo. Mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus pavidimu esi visų mūsų katalikų Vadas ir Ganytojas.

Naikinami, terorizuojami, alkani, nuogi, kraujuose paplūdę, likę be jokių net žmoniškų natūralių teisių, nuo pasaulio visiškai izoliuoti, prašome Jūsų globos ir pagalbos.

Gyvybės kaina perduodam Jums šį raštą...

Gyvename aštuntus teroro ir smurto okupacijos metus. Gyvybės kaina perduodame Jums savo tautos kančių istorijos raštą, rodydami XX amžiaus bedievybės — komunizmo gėdą, demaskuodami pasaulio akyse niekšingąjį melą apie Tarybų Sąjungoje religijos laisvę. Kol bausis okupantų smurtas mūsų nepasmaugė, rašome tikrąją tiesą, savo tautos žiauriąją tragediją. Šis raštas yra mūsų Tėvynės mirties testamentas.

Laimingi, kurie mirė

Laimingi tie, kurie mirė ir nemato, kas dabar Tėvynėje vyksta. Sv. Tėve, atleisk mums, kad mes gyvieji, pavydime mirusiems. Ką mes iš gyvename, jokia žmogaus vaizduotė nėra to sukūrusi ir negali sukurti.

Iš mūsų atėmė ne tik žemę, namus, sunaikino miestus, vienkiemius, bet atėmė net ir minties laisvę, protavimą. Mus paverė visiškai dvasios vergais. Mūsų kultūrą pasuko mažiausia šimtmečių atgal.

Akmenys ir uolos šaukė...

Sv. Tėve, kada okupantas su savo tankais ir durtuvais pridusino, tai mūsų žemė, akmenys, uolos šaukė prieš baisiąją klastą. Tos baisios dienos tūkstančius lietuvių Sibiro katorgose pražudė. O vis dėlto, mes didžiujamės, kad laisvę labiau mylime, kaip savo gyvybę.

1940-11 m. okupacija tik šėšėlis prieš dabartinį smurtą. Tada buvo tik gaivališkas siautimas, dabar gi jau paltingas tautos išnaikinimas, surusėjimas. Tam tikslui įgyvendinti skiriamas maždaug dešimties metų laikotarpis. Dar šeši metai ir mūsų tautos turi nebūti.

85 procentai lietuvių tautos yra Romos katalikai. Religijos įtaka buvo ir yra labai stipri. Mūsų tautoje yra ypatinga pagarba reiškiamą Sv. Mariją. Anot Pijaus XI, Lietuva yra Marijos žemė. Mūsų krašto pakelėse labai daug kryžių smūktelių. Tai tautos kančios simbolis. Bolševizmas gerai žino ir todėl religijai ir tenka smarkiausias smūgis.

Jie skelbia kunigus... banditais

Areštui užtenka, kad prieš 10 metų dirbė katalikų akcijoje ir t.t. Žvalgybos agentai turėdami “duomenis” apilanko kunigą ir iš kart į kart įvykdyti gėrybių pažadas, vėliau šantažais, įvairiais “nusikaltimais” ima terorizuoti. Taip dar kartais net ištius mėsinius, kol pakerta valią. Nepalūžtantieji dažnai iš nakties pražūna, kaip ugnyje. Padoresniems kunigams, kančindami ir įvairiais “liudininkais” remdamiesi, labai

greitai sudaro bylas. Valdžios spauda pilna panašių bylų. Teisingiausias kunigas parodomas vagiu, paleistuviu, banditu, žmogžudžiu, kuriu teismas paskiria tik dėl visų mūsų katalikų Vadas ir Ganytojas.

Išpažintis panaudojama provokacijai

Labai dažnas įvykis žvalgybininko ėjimas išpažinties provokaciniu tikslu, arba reikalavimas, kad kunigai išduotų išpažinties paslaptis.

Žvalgybai nieko nėra šventas. Bažnyčios atžvilgiu ji absoliuti valdovė.

Trijų metų lietuvių religinė — tautinė kova davė baisius rezultatus. Visur smurtas, baimė, kraujas, kančia. Daugiau kaip 100,000 tikinčiųjų nukankinta, arba iš bado ir šalčio Sibire mirė. Kasdien naujos aukos.

Nėra namų, kuriuose nebūtų ašarų

40 procentų kunigų, t. y. daugiau kaip 400, Sibiro katorgoje arba pogrindy slapstosi. Visoje Lietuvoje tėra likę tik vienas vyskupas laisvas. Du mirė (Karevičius ir Karosas), 4 suimti (Borisevičius, Matulionis, Ramanauskas ir Reinsys). Kurijos spausostos, seminarja vos gyva, vienuolynai sunaikinti arba žiauriai išlaikyti. Niekas nežino, kada žvalgyba pabėgs iš duris. Kad tik užsienis nežinotų, viskas daroma didžiausioje tyloje.

Tačiau vardan mūsų iškentėtų kančių mes drįstame, kaip savo katalikų Vado, prašyti užtarimo. Mes nebeturime kaimynų, kuriems galėtume patikėti savo ir tautos ateitį. Iš visų pusių mus supa okupantas. Jūsų Šventenybės vadovaujami, katalikiškos Lietuvos vaikai, vieninteliai esame katalikai šiaurėje, lyg salėlė kitatikių jūroje. Tokio sapudimo ilgai neišlaikysime, žūsime visi.

Mūsų tikėjimas, papročiai, tradicijos, net mūsų kalba bus išnaikinta.

Vardan iškentėtų kančių... Klausime: kodėl tyli šimtai milijonų krikščionių?

Mes dažnai klausime, kur dingio kultūringo pasaulio tautos, kur yra šimtai milijonų pasaulio krikščionių. Ar nebėra pasaulyje teisybės mylėtojų, Didžiųjų žmonių. Ar jie nežino, kaip broliai ir seserys krikščionys yra naikinami. Ar pasaulio krikščionys užsūdo apgaulingu suraminimo miegu ir tiki, kad mus sunaikinusios ordos sustos? Ne. Du šimtai milijonų įvairių Tarybų Sąjungos tautų žmonių, kaip ir mes, kala dieną ir naktį ginklus pavergti pasauliui. Ir šiandien visų mūsų dienos ir nakties darbus sėpia graikų sukilėlių, įvairius pasaulio streikinių. Jau šiandien azijatas yra užgrobes puse Europos ir ją perdirba. Greit bus pasaulio kovos momentas ir avargas snudruojantiems. Bolševizmas pasirodęs pasaulio civili-



MUZ. PROF. J. ZILEVIČIUS, sulaukęs savo plataus visuomeninio ir kultūrinio darbo 40 metų jubilėjaus.

ŽYMUS KULTŪRININKAS — KUKLUS JUBILIJATAS

Aš seno Nemuno sūnus, Aš lapas blaškomas audros, Čia laisvę šauksiu pro sapnus, Čia lauksiu tėviški giedros. Bern. Brazdžionis. “Svetimi Kalnai” 1945

Pro kasdienius vargus ir sunkią gyvenimo naštą, kaip sako poetas Balys Sruoga, galvotrukčiais bėgant dienoms į praeitį, mes pasidarome

lizacija, kultūrą ir krikščionybę sunaikinti.

Neklyskime: bolševizmas laukia patogaus momento. Savęs neapgaudinėjime — bolševizmas yra stipresnis, negu daugelis mano.

Mes prašome... Tėve, tark suraminimo žodį

Šventasis Tėve,

1) Mes prašome paskelbti pasaulio tikintiesiems Lietuvių Dieną, kaip padarę garbingos atminties Benediktas XV 1917 metais. Tegul pasaulis pamato lietuvių katalikų kančias, persekiojimus ir vargus, surengtą XX amžiaus bedievybės.

2) Mes maldaujame Jūsų Šventenybės lietuvių tautai viešo paguodos ir suraminimo žodžio. Mes pakeliame, Jūsų Šventenybė, už vienybę su Jumis milžiniškas aukas. Tėve, tark suraminimo žodį, kaip kitados Romos kolizijoje pirmasis Popiežius Sv. Petras. Tėve, mes nemąstysime kenčiamieji dėl Motinos Romos Katalikų Bažnyčios.

3) Mes prašome, koku nors būdu perduoti Jungtinėms Tautoms mūsų skundą, gal tautų vadai padarys galą mūsų kančioms.

4) Mes prašome lietuvišką radijo valandėlę padožinti ir pagyventi. Tegul ji duoda daugiau žinių apie mūsų kančias. Argi mes, aukodamiesi, už savo šventą tikėjimą, nesame to verti? Juk mūsų 100,000 žmonių nukankinti arba Sibiro katorgoje laukia mirties daugiausia tik todėl, kad neišniekino savo Tėvų Žemės tikėjimo ir neidavinėjo savo tautiečių.

Šventasis Tėve, mes tikimės būti išklausyti. Mes daug ir labai daug iškentėjome dėl šventojo tikėjimo, dėl apaštalių sosto ištikimumo. Todėl turime vilties tikėtis Jūsų pagalbos.

Mirštame, bet mirdami norim girdėti...

Mes mirštame, bet mirdami norime girdėti Jūsų paguodos žodį ir pasaulio katali-

me toki neapdairūs, kad čia pat šale mūsų gyvenančių kultūros darbuotojų mes jau net nepastebime, mes praeiname savomis mintimis užsiėmę, visai jų nepastebėdami.

40 kultūrinio darbo metų...

Kaip tik šiais metais sueina lygiai 40 metų, kaip sunkų ir labai prasmingą kultūrinį darbą dirbdamas p. Juozas Zilevičius turėtų minėti savo jubiliejų. Tačiau šita kuklus žmogus vis dar nori palisikyti tylus savo darbuose, jokių jubiliejų nerengdamas. Jis nori praeiti ir čia pro mus savo darbo vaisiais nepasidalinęs, su mumis savo vargais nepasiguočius ir savo džiaugsmais nepasidžiaugęs.

Juo žavėjosi Tumas-Vaižgantas...

Sugrįžkime tuos 40 metų atgal bent mintimis. Jaunmetis berniukas pradeda rodytis tuometinėje Lietuviškoje spaudoje. “Rygios Garso”, “Petrapilio Balse”, “Iliustruotoje Lietuvoje”, “Gairėse” ir t.t.

Karo nublokštas p. J. Zilevičius atsiduria Petrapilyje. Vietos lietuvių komitete jis netikėtai susitinka su kan. Tum-Vaižgantu. Vaižgantas tiesiai ir klausia: — Ar tau tu rašai, vaikelai, “Rygios Garse”? Septyniolikametis jaunuolis kukliai prisipažįs-

likų suraminimą, kad mūsų vaikai daugiau nebekentės dvasios vergijos. Mes tikime, kad Jūsų galingas žodis padarys laisvę mylinčių tautų vadus ir susnūdimo.

Šventasis Tėve, mūsų raštas nėra toks, kokį norėtume parašyti. Rašome pogrindyje, prie mirgančios lemputės, kas valandėlę laukdami čekistų. Kai šis raštas Jus pasieks, gal mūsų nebebus. Kol jį nušė, daug nešančiųjų pervers čekistų kulka.

Rašom pogrindyje, prie mirgančios lemputės

Šventasis Tėve, mums, mirštantiesiems už religijos ir tautos laisvę, suteik palaiminimą.

Tegyvuoją gyvųjų ir mirusiųjų Viešpats Jėzus Kristus.

Lietuvos Respublikos Romos Katalikai
Vilnius, Okupuota Lietuva.
1947. IX. 20.

ta, kad tai jis, tasai, kuris ten rašo. Susijaudinęs Tumas-Vaižgantas jaunuoli nuo širdžiai sveikina ir linki kultūrinio darbo niekada nebe-pamesti... Taip prasidėjo p. J. Zilevičiaus, kaip kultūrininko ir žurnalisto, kelias.

Nuolatos bendradarbiaudamas lietuviškuose laikraščiuose, jisai išspausdino daugiau, kaip penkių šimtų straipsnių, gana žymi dalis jų straipsnių atsidūrė net svetimtaučiu laikraščiuose, dėl jų turinio vertingumo ir aktualumo. Pažymėtina, kad šio žmogaus straipsniai pasirodė amerikoniškoje moderniosios muzikos enciklopedijoje ir kitur.

“Žodžiai skriejo ugnimi iš lūpų...”

Kartu su žurnalistika seka ir nenuilstamas darbas besirušiant pačiam. Jisai uoliai studijuoja Petrapilio muzikos akademijoje ir baigia joje kompozicijos skyrių. Jisai mokosi Meno Istorijos Institute, jisai studijuoja etnografiją ir etnologiją, jisai domisi muzikologija. Jisai vienas iš to nedaugelio, kuris taip gražiai pasirodęs išėjo gyveniman kaip tik tada, kai kūrėsi Laisva Lietuva. Čia prasideda pačios gražiausios ir darbščiausios dienos, apie kurias savo laisvę p. Zilevičius šitaip sako poetas Faustas Kirša: — “Juozai, juk meni, kaip buvo linksma atgavus laisvę ir nepriklausomybę Lietuvai! Jaunystė tryško iš širdies ir iš akių. Žodžiai ugnimi skriejo iš lūpų...”

Teatro direktoriaus kedėje, Konservatorijos vadovybėje

Šitas laikotarpis nužymėtas nuostabiais darbais. Lietuviško teatro organizavimas, lietuviškos operos kūrimas, pirmųjų lietuviškų simfoninių koncertų organizavimas, pirmųjų orkestrų komplektavimas, muzikos programų mokykloms ruošimas ir daug daug kitų. Šito kuklaus jubilijato dirbta buvo labai daug, jo sėdėta ir teatro direktoriaus ir ministerijoje departamento viršininko kedėje ir pagaliau Klaipėdos Konservatorijos direktoriaus kedėje.

Dainų šventės su 10,000 dainininkų...

Šio straipsnelio apimtis toli gražu neleidžia išsamiai išnagrinėti nuveiktuosius p. Zilevičiaus darbus. Pagaliau jam priklauso neužmirštas pirmosios lietuvių dainų šventės organizavimas Lietuvoje, kada griausmingai suksambėjo pirmą kartą Lietuvos istorijoje milžiniškas dešimt tūkstantinis lietuvių dainininkų choras. Tuometinė Lietuvos švietimo ministerija išdavė p. Juozui Zilevičiui šaunų diplomą, pažymėdama kad jisai buvo tos dainų šventės iniciatorius.

Taip lygiai, kaip Nepriklausomoje Lietuvoje, taip ir čia Jungt. Amer. Valst., p. Zilevičius suorganizavo lietuvių dainų šventę, kurioje dalyvavo net 79 chorai su daugiau kaip 5000 dainininkų.

Muzikoje ir lietuviybėje jo širdis...

Visas šio žmogaus kelias, visi jo darbai, visi kūriniai ir nuostabūs kruopštumas, — visa paskirta tikiai lietuvių tautai ir lietuviškai kultūrai. Jisai, kaip sako Faustas Kirša, yra tas dvasios žmogus, kuris visais laikais, visokių vargų spaudžiamas visada varė ir tebevaro lietuviškos kultūros darbą, lyg ir atminčiamas, kad tik dvasinės vertybės niekada nepražūsta.

Pr. J. N.

(“Amerikos” Red. didžiuoja šio turėdama mielą Jubiliją savo artimų bendradarbių tarpe ir čia jungia savo nuoširdžiausius linkėjimus — Red.)

Buenos je išėjo pl

tuvisko m

“Laikas.”

evin patri

guoja reda

sakomuoju

rašo kun.

Argentin

lietuvių p

tūringą la

straipsnyje

laikas ir A

tarpe išgin

Tėvynės ž

“Laikas.”

Jis nėra

jų laikrašt

ir leidėjai y

nos lietuvi

seniai lauk

savo svaio

ma laikraš

tinis ir jai

tuviams... “

dradarbiau

kuriems y

nenugalima

priklausom

poje ir tau

Amerikoj.

viena dorą

žiūras. “La

kybos užg

dėl mūsų

yra katali

skaitytojų

savaime da

nis, pigesn

tikslas yra

vienos lietu

vaitraščiu.”

“Laiko”

2280. Avell

Argentina.

Koje 2 dol

Ur

Imigrac

Urugvaj

KAS NAUJO PIETŲ AMERIKOJE?

Spec. "Amerikos" koresp. pranešimai

Argentinoje

Išėjo lietuvių žurnalas

Buenos Aise, Argentinoje išėjo pirmas numeris lietuviško mėnesinio žurnalo "Laikas". Leidžia jį mūsų išeiviių patrijų būrelis, redaguoją redakcinę kolegiją, atsakomuoju redaktorius pasirašo kun. K. Vengras.

Argentinai ir Urugvajiečiai lietuvių pagalvau turės kultūringą laikraštį. Įžangos straipsnyje rašoma: "Pats laikas ir Argentinai lietuvių tarpe išgirsti nesuklastuotą Tėvynės žodį. Todėl ir išėina "Laikas".

Jis nėra naujai atvykusiųjų laikraštis. Jo sumanytojai ir leidėjai yra patys Argentinai lietuvių veikėjai, kurie seniai laukė progos įvykdyti savo svajonę: išleisti tinkamą laikraštį visiems Argentinai ir jai gretimų šalių lietuviams... "Laikas" galės bendradarbiauti visi lietuvių, kuriems yra bendras vienas nenugalimas troškimas: nepriklausoma Lietuva Europoje ir taurus lietuvis Pietų Amerikoje. Gerbdamas kiekvieną dorą įsitikinimą ir pažiūrą, "Laikas" nepakės tikybės užgauliojimų, nes didelė mūsų tautos dauguma yra katalikiška... Augant skaitytojų skaičiui, "Laikas" savaime darys vis gražesnis, pigesnis ir dažnesnis. Jo tikslas yra pasidaryti kiekvieno lietuvių skaitytojo savitaisiu.

"Laiko" adresas: Mendoza 2280, Avellaneda, F.C.S., Rep. Argentina. Kaina š. Amerikoje 2 dol. metams.

Urugvajuje

Imigraciniai sunkumai

Urugvajaus valstybė, kurios žemės plotas lygus trims Baltijos kraštams kartu, ir kuri turi tik virš poros milijonų gyventojų, yra viena iš labiausiai pasaulyje nusistatusių šalių prieš ateivių įsileidimą.

Pati didžioji kliūtis, tai pagal dabartinius įstatymus kraštui pagėdaujamų profesijų atranka ir iš ateivių reikalaujamas būsimos darbo įrodymas, kurio neturint, reikalingas valstybės bankui maždaug 5,000 dolerių užstatas. Tokia garantija turėti gali, žinoma, nedaugelis ir šiaip emigrantų, kai apie tremtinius nėra ko nekalbėti.

Kai kurie seniai į Urugvajį atvykę lietuvių dėjo įvai-

rių pastangų pasikviesti gimines iš tremties, bet iki šiol dar negalėjo čia atvykti nė vienas lietuvis tremtinys. Atvyko tik tai keletas Lietuvos žydų. Urugvajaus spauda pakartotinai kelia klausimą peržiūrėti imigracinius suvaržymus. Iš tikro keista, kad didžiuliams žemės plotams dirvonuojant dėl darbininkų stokos, darbštiems ir kultūringiems europiečiams durys užtrenktos.

Reikia lietuvių kunigo

Urugvajuje esama mažiausiai 6,000 lietuvių, kurių dauguma gyvena sostinėse Montevideo priemiesčiuose. Nemažą jų skaičių komunistai tuojau, kai kiti irgi pakankamai pakrikę, ypač šeimyniniame gyvenime. Toli nuo gimtųjų namų ir pažįstamų, ateiviai, įvairių sąlygų veikiami, kartais nejučiomis pameta gražias įgimtas savybes, religijos įskiepytą dorovę ir grįžta į alkoholio, materializmo, nutautėjimo pelkę.

Urugvajaus lietuvių kolonijos viena didžiųjų nelaimių bene bus savo lietuvių kunigo nuolatinių stokos. Teisybė, šiuo metu Montevideo mieste yra vienas kunigas lietuvis, bet jis dirba svetimaucijų parapijoje. Mūsų religiniams centrums, ypač š. Amerikoje, reiktų pagalvoti atkreipti dėmesį į P. Amerikos lietuvių dvasios reikalus.

Šelpia tremtinių vaikus

Urugv. Lietuvių Tremtinių Vaikams Globoti Draugija, teisiškai tik prieš metus laiko, jau padarė gražių labdarybės darbų. Įvairiais būdais ši draugija surinko virš 1,000 dolerių pinigais, už kuriuos buvo nusijęta tremtinių vaikams Europoje didesni kiekiai mėsos ir kitų produktų. Šalia to daromos rinkliavos ir daiktai. Į tremtinių stovyklas jau išsiųsta dešės drabužių ir avalynės.

Minėdami savo veiklos metinę sukaktį, ši draugija rugsėjo 5 d. kultūriečių salėje surengė arbatėlę, kur Dr. K. Graužinio, jo ponios ir K. Čibiro kalbų sujudinti dalyviai dar kartą gausiai auokojo dėl raudonųjų tironų žiaurumo tremtyje kenčiantiems mūsų lietuviukams. Nors beveik nėra Urugvajuje šeimos (išskyrus Maskvos užkrėstas), kurios nesuinteresuotai savo giminėms ar pažįstamiems Europoje siuntinių, tačiau niekas neatšisako aukoti, kai

raginama gelbėti nekaltai kenčiančius vaikučius. U. L. T. Vaikams Globoti Draugijai vadovauja Laimutė Grauzininė, Lietuvos Ministro P. Amerikoj žmona.

Patriotiškias jaunimas

Urugvajaus lietuvių jaunimo draugija "Vytis" savo trejų metų veiklos proga rugsėjo 25 d. surengė Tautos šventės minėjimą. Programą pradėjo komedija "Kurčias žentas". Sekė Lietuvos min. Dr. K. Graužinio paskaita apie didingąją Lietuvos senovę ir K. Čibiro kalba apie pilkūsių didvyrius. Pabrėžęs knygnešius, savanorius, sukilėlių, partizanų ir tremtinių heroizmą, kalbėtojas kietais žodžiais smerkė lietuviškai kalbančius Maskvos patriotus, pavadindamas juos tautiniais vištgaidžiais.

Solistės Lucija Grišoniėnė ir Magdė Zaganavičiūtė, akomponuojant Julietai Santos Vidal, puikiai padainavo Šopeno, Suberto ir lietuviškų kūrinių. Jaunuolis Ed. Grėbliūnas energingai padėklavęs Laisvės Varpus. Vytiečiai susilaukė šiltų sveikinimų. Jiems dabar pirmininkauja P. Markevičius.

Kolumbijoje

Bogota

Prie pradžioje šių metų atvykusiųjų lietuvių grupės Kolumbijoje, prisidėjo dar 26 lietuvių, būtent: atvažiuo iš Vokietijos Petras Baronas su šeima, motina ir seserimi; inžin. Jonas Pikčilingis su žmona; Simas Lukauskas su gausia šeima; kiek vėliau atvyko inž. Petras Narutavičius su šeima ir iš Italijos atvyko Albertas Kanaitis su žmona.

Pirmieji lietuvių lanko mokslo įstaigas

Bogotos mieste seserų salezičių kolegijoje mokosi Ona Gabriūnaitė ir Regina Lukauskaitė. Simas Lukauskas, sūnus Simo, studijuoja Ibaguės mieste, salezičių Agronomijos kolegijoje tropikų žemės ūkį. Jie yra pirmieji iš DP, kurie studijuoja Kolumbijoje. Pastaruoju laiku Albertas Kanaitis atlieka radiologijos praktikas vienoje Bogotos ligoninėje ir nuo rugs. 30 dienos išvyko į Villavencio miestą, kame dirbs pas vieną gydytoją, kaip asistentas ir radiologas.

Pirmoji lietuvių meno paroda Pirmomis spalio mėn. dienomis Medellino mieste buvo atidaryta pirmoji lietuvių tautinio meno paroda. Parodą ruošia kun. M. Tamošiū-

LINKSMI PASISKAITYMAI

TELŠIŲ PLIUMPIO MARNASTYS...

Išsiskyrė su savo bolševikiškais bendrakeleiviais ir grįžau į namus. Čia, žinoma, visi susijaudinę ir susirūpinę, kad Telšių Pliumpis išvažiuojo į pikniką ir prapūlė. Papasakojau, kad papuoliau į lietuvių bolševikų kompaniją, paskui ir jų pikniką, o iš ten į dželą.

—Ko ieškojai tą ir gavai — pridėjo viena kaiminka. —Ko gero ir Pliumpi gali išsiųsti už geležinės sienos, o tai būtų Kremliaus Juozeliui darbo...

—Susimildama, susėdė, negąsdink mane — sakau — aš jau ir taip miegoti negaliu. Džėloj baisiausia sapnų sapnavau, kurį prisiminus šurpas krečia. Nežinau, kas tas turėtų reikšti, bet aš kaip tik sapnavau, kad mane Stalino polismonai norėjo išvežti.

—Nesirūpink, Pliumpi, aš tuojau atnešiu didįjį sapnininką — gailėstingai prašė kitą kaiminką ir išskūrė pro duris.

Štai jau ir sapnininkas, su dėvėtas, sutaukuotas visas, puslapių pageltonavę, kad vos išskaityti begalima. Iš visko matyti, kad labai daug vartojamas.

—Kad tu žinotum, Pliumpi, kokią tas sapnininkas pasisekimą turi. O sapnus kad išguldė, tai ir pats Saliamonas karalius to geriau nepadarytų — tęsia mano kaiminkas.

Mano sapnas toks supainiotas, tai nežinau nuo ko ir pradėti. Pirmiausia pradėjau nuo viršelio, kad susipažinti kas čia per sapnininkas. Nu- gij skaitau: "Didysis Lietuvos augziliarinis vyskupas. Mišias laikė kolonijos kapel. V. Vaičiūnas. Visi lietuvių priėjo išpažinties ir laike mišias priėmė Sv. Komunija. Pritaikytą pamokslą pasakė pats kun. V. Vaičiūnas, kuris kalbėjo net susijaudinęs.

Pirmą kartą skambėjo lietuviškas "Pulkim ant kelių", "Marija, Marija," "Jėzau, prie mans ateiki..." Po mišių buvo sugiedotas Lietuvos Hymnas. Vargonavo salezičiai kun. N. Saldukas. Visos giesmės ir himnas buvo gražiai ir jausmingai išpildyti. Taip kad meniškoje srityje ši kolonija pirmą kartą Kolumbijoje gražiai pasirodė ir susilaukė iš kolumbiečių nemaža komplimentų.

Po pamaldų komitetas pakvietė visą koloniją į bendrą pietus. Ta proga komiteto pirmin. Dr. St. Sirutis pasakė praktišką kalbą, nušviesdamas komiteto nuveiktus darbus ir nurodė lietuvių uždavinį šiame krašte. Jo kalba buvo gausiai katutėmis palydėta. Tarp kitko buvo pagerbti atsistojimu vienos minutės tyla visi laisvės kovotojai, gulde galvą už tėvų šalį. Į Dr. St. Siručio kalbą atsakė inž. Petras Narutavičius.

(Tęsinys 5 pusl.)

SKAITYTOJŲ LAISKAI REDAKCIJAI

(Tęsinys)

Mūsų skaitytojai kartais netikėtai, bet ir per gerai apie mus parašo. Štai p. Visminas iš Maspetho rašo:

Daugumas pripažįsta, jog pastarais laikais "Amerika" yra įvairiausia ir įdomiausia nuo pat jos užgimimo.

Pasakęs mums šį neužtartą komplimentą, p. Visminas siūlo kviesti į bendradarbius kun. dr. Prunskį, kad jis prisidėtų, kaip p. V. sako, savo "briljantiškais raštais." Tas pasiūlymas, beje, buvo Redakcijos įvykdytas visais 4 mėnesiais prieš šitą laiską...

O dabar štai p. J. P. Mačiūlio ilgas laiškas, kuris galėtų "Ameriką" aukštyn kojom apverstį, jei tai būtų nemalonus pasiūlymas, o įsakymas. Perskaitykim laiško ištraukas:

Gerb. Redaktoriai: — Visų pirma aš norėčiau palinkėti Tamstai geriausio pasisekimo Jūsų pastangose padaryti savitaisiu "Ameriką" įdomiausia lietuvių laikraščiu.

Dabar, vietoje to, kas man patinka ir kas nepatinka "Amerikos" skiltyse, aš norėčiau padaryti keletą konkrečių pasiūlymų, kaip aš norėčiau matyti "Ameriką" redaguojamą nuo pirmo iki paskutinio puslapio.

1) Pirmame puslapyje dabar skaitome "Štai Kaip" gabiai rašomą kolumną, svarbiausias žinios ir pasaulinių svarbesnių įvykių savaitinę apžvalgą. Šį puslapį galima palikti ramybėje.

2) Antarme puslapyje po editorialo, aš norėčiau skaityti santraukoj politikos, meno, literatūros apžvalgą ir aktualiais klausimais ne ilgus straipsnius. Čia galėtų eiti kolumna trumpų

akis, kuri, jei nepasisaugosi, gali užsibaigti Sibire.

—Še tau šuniui ir Velykos — sakau — tai bent nuraminu, jei ir kita dalis sapno išsipildys, tai ko gero, Telšių Pliumpis dar Sibire atsidurs.

Visi arkliai juoktusi: Telšių Pliumpis pradėjo kelionę į lietuviškų bolševikų pikniką, o užbaigė Stalino Sibire. Taip negali įvykti, tai jau per didelė bausmė būtų už vieną kartą į bolševikų pikniką pavaižavimą.

Tiesa, esu susitaręs su ta pačia kompanija patraukti į stalinę pikniką Waterbury, bet čia važiuosiu žinodamas, su kuo turiu reikalą ir su aiškiu tikslu. Iš Waterburio grįžęs papasakosiu kaip ten man sekėsi. Esu įsitikinęs, kad jei man viskas gerai pavyks, tai bolševikų agentėliai čiaudės. Tada jie tikrai prie manęs daugiau nebesikabins, kad į jų piknikus važinėčiau.

—Chicago gelžkelių kompanijos tarnautojai pasirašė naują sutartį, sulig kurios pastarųjų algos pakeliamos 15-18%. Sutartis liečia 200,000 gelžkelio tarnautojų. —Norvegijoje nukrito keleivinis lėktuvas, kuriame skrido 45 žmonės, iš kurių tik 26 išliko gyvi.

skaitytojų laišku, taipgi, kuomet būtų vietos.

3) Trečias visas puslapis turėtų būti pavestas lietuvių katalikų akcijos reikalams. Pirmoje puslapio vietoje turėtų eiti vedamasis straipsnis apie katalikišką akciją (Kaip? Nr. antras? — Red.), paskui žinios ir pranešimai iš lietuviškų parapijų ir katalikiškų draugijų veiklos. Čia galėtų būti bent dalis kolumnos religijoms klausimams ir atsakymams.

4) Ketvirtame puslapyje: Moterų kolumna, darbininkų, lietuvių biznio ir profesijos skyriai. Čia turėtų atspindėti lietuvių darbininkų uždaviniai unijose ir bendrai darbininkų judėjime, žinios apie darbus ir darbininkus; o lietuvių biznio ir profesijos skyriuje vedama propaganda už palaikymą dolerių lietuvių rankose. Šiame puslapyje galėtų tilpti ir sąrašas tų biznierių ir profesionalų, kurie remia savitaisiu "Ameriką."

5) Penktas puslapis galėtų būti pavestas įvairiems raštams ir apmokamiems skelbimams. Čia galėtų išdėstyti savo "mar-nastis" ir Telšių Pliumpis, kurį taipgi galėtų dalyvauti ir kituose skyriuose — sulig savo "pripotku."

6) Šiame paskutiniame puslapyje be apmokamų skelbimų, turėtų tilpti tik trumpos žinios apie įdomesnius atsitikimus apylinkėje ir lietuvių tarpe. Trumpos žinutės ir satyriški dalykėliai būtina reikalingi sekmingesniai laikraščio išplatinti-mui. "Mūsų Apylinkėje" dažnai atkartojami pranešimai "vis apie tuos pačius diplomatus asmenis" — eilinius skaitytojus neimponuoja.

Kas viršui pasakytą yra ne tam, kad Redaktorius "pamokyti," kaip laikraštį redaguoti, bet tam, kad parodytų savo pagėdavimus ir skoni, ko p. Redaktorių pats pareikalavote.

Matot, "pareikalavau" ant savo galvos... Ir kas iš redaktoriaus ir mūsų laikraščio pasidarytų, jei per visus puslapius per-eitų šis reformų vėselas. Po vi-šios tos operacijos nebepažintu-mės dabartinio "Amerikos" veido. Nesimam spręsti, ar jis būtų gražesnis ir įdomesnis, bet faktas, kad jis būtų ne tas.

O koks jis bus — skaitykite ir matysit patys.

—Chicago gelžkelių kompanijos tarnautojai pasirašė naują sutartį, sulig kurios pastarųjų algos pakeliamos 15-18%. Sutartis liečia 200,000 gelžkelio tarnautojų. —Norvegijoje nukrito keleivinis lėktuvas, kuriame skrido 45 žmonės, iš kurių tik 26 išliko gyvi.

I ATLAIDUS

Skiriam mielam skaitytojui nusišypsoti...

Saulė linko prie žemės, ir medžių šešėliai ilgėdami driekėsi per viškelį. Tilo vėjas, debesy su buvo išnykę, ir rytąjos diena dažėdą gražų rugsėjo sekmdienį.

Keliu traukia du elgetos, Mataušėlis su Juozapėliu. Mataušėlis, aukštas ir petingas, apvalia, blizgancia nosimi, seniai neskusta barzda, kaip antinas, krypuodamas ir šonus, eina pirmas ir tempia girgždančių vežimėlį, kuriame nežinia ko pridėta ir maišų pridengta. Vienas ratas mažesnis, ir vežimėlis eina įstrižai. Ilgo liemens, bet trumpų kojų, tiesus, kaip mieta prarijęs, Juozapėlis, mažyčiai žąsiuko žingsniais, viena ranka mosikuodamas, seka gerą galą atsilikęs. Mataušėlis sustoja, atsidūsta, pakrapšto pasmakrę, atsiskuka atgal. Matyt, jam kasta nepatiko, kad timpelėjo lūpą ir pakratė galvą.

—Ale kad tu ir velkiesi, kaip voras iš barščių išgriebtas. Tegul tave kur šeškai užkapoja. Dykas, kaip ponas eini, net lazdos neneši, o už mylio atsilieki. Kada gi mes Josvainius pasiekim! Tai, rokuojas, turiu pamačnyką — man vienam vis reikia traukti ir traukti.

—Kad jau neturiu vieko. Ar tai žertva, tiek kelio per dieną padaryti! Ar dar toli iki naujo kelio? Ot, iš tolo neprimatau ir gana.

—Tik Madžgalys pereisim. Bus dar koks varstas. Ar matai, kaip blekinis bažnyčios bokštas žiba?

—Gal ir žiba, tegul jį kur šunys.

—Na, na, judinkis greičiau, Juozapėli. Ko gi dabar stovinėji? Girdi! Ar užsūdai? Statyk kojas tankiau.

—Aš misliju, o kai misliju, negaliu tada tekinas bėgti.

C. Grincevičius

—Galėsi sau misliyti per mišparus ir dar po jų visą naktį. Dabar reikia skubėti. Tuoj žmonės pradės važiuoti į bažnyčią. Kiti visas vietas užims. Dar niekad mes taip vėlai nekeikiame. Tai vis per tave, mislinčiau. O ką tu taip jau misliji?

—Man iš galvos neišėina, ir sąžinė nerami, kad anąkart, per Zolnę, nekaip padarėm, o dabar Vardui Marrijos vėl ten pat einame.

—Še tau! O ką gi mes jau taip blogo padarėm?

—O kad ir dėl tos kamžos. Iš bažnyčios nereikėjo imti. Gal ir šventinio buvo. O ką tu už ją iš Cemkės gavai? Tik vieną vakarą, ne savaite, buvo linksma, ir gulėjom kaip arbūzai patvory.

—Juozapėli, tu man jau nepatinki. Nuo kada tu toks maldingas katalikas pasidarei? Neužmiršk, iš ko duoną valgai. Ar nevistiek, iš kur paėmėm? Juk niekas nematė. Didelio čia daikto — marškos gabalas.

—Ir ne vien tas. O ir tada su liktoriumi ir bėdos turėjom, kol nutempėm tokį sunkų griozdą, ir po šiai dienai nėra kur jo dėti. Kokia nauda iš to, kad į žemę užkasėm? Klek tada pridrebėjau! Ir tai per tave.

—Cit! Tur būt, cibulių persivalgiai, kad visą dieną bumbi ir neduodi ramybės.

—Pala, pala, nebliauk, kaip ožys vidury klanos. Vėlyk paklausyk ir širdin išdėk, ką senesnis žmogus sako. Ką nori poryk, bet niekas nepagirs už vogimą iš bažnyčios. Aha, o aną metą, per Uždušines, tik jau ne mes calūnų nutraukėm, o lazdu tekė visiems ubagams. Ir kokią iš to naudą turėjo Ignotas? Boba suplėšė smotais ir kėlas pančekas pasiuvė!

—Ale tai prakiuro liežuvis! Kaip iš sakyklos, tik pila ir pila pamokslus. Kitamet galėsi pats vienas po atlaidus klebinėti ir pagal savo tvarką gyventi. Nusi-bodo man tave tampa. Tu užmiršai, kad aš, o ne kas kitas, tave iš "bagadelnės" ištraukiau. Jei dar nebū-tum iki šiolai iš "laskavos" prabosťėlio duonos stipni-pų padžiovęs, tai ir šiandien būtum su bobom plunks-nas beplėšęs.

—Bloga te nebuvo, tik kad žėbravot neduoda. Sė-dėk ir sėdėk per dienas. O dėl tos tavo sakyklos, tai nesiginčyk tada, kai ir pats žinai tą. Kai aš sapnuoju juoda paukštį, vis kas nors būna ne taip. O pereitą naktį mačiau ne vieną, gal vienuolika, o gal ir visus tris šimtus ne tai varnų, ne tai išiestais kaklais kumeliukų. Ir lakstė aplinkui, ir gnaibė mane. O kai anąsyk pasapnavau juoda povą, ar britva neperpovė ir neiskraustė balvonai miesčioniukai visos tabokos? Arba kai užpernai naktigonijai įvertė mūsų vežimėlį į upelį, ir ragaišis su razinkom per nieką nuėjo? O tada, ar ne abu sapnavom juodą gaidį, kai per Parcinkulį Dotnuvojį žydai kačegrom muše ir mano liulką sudaužė? Vot, ir sakau, kai sykį iš Josvainių ubagus jau išvijo, tai ir nereikėjo daugiau ten nosies kišti, nes gali dar sugaudyti ir į špitolę po spyna uždaryti.

—Tikra švento Baltramiejaus triuba, kaip tave kad visi vadina. Kai užvedei, tai tris dienas nėra ramybės. Sapnų išguldymo atsirado! Antai gryčią prieiname, ir atvažiuoja kažin kas, pasimk savo ramentus. Ir raišit ant akies užsitrauk! Ne ant šitos! Taip, dabar gerai.

Netrukus jiedu pradėjo kėlas sodybas, sutiko porą vežimų, ir štai — jau pletas, sušvės tiltas ir miestelis. Keliauninkai pasuko trumpiausiu keliu, pakluoniš. Bažnyčios taku, palengva kildami, praėjo klebonijos pirtį, paskui kiemą ir įžengė į šventorių.

Bažnyčios bokštuose ir ant stogo plasnojo banlandžiai, po klevais stoviniavo per anksti atėjusių moterų būreliai. Aikštės grindiniu nuo miestelio, garsiai tarš-kėdama, atriedėjo geltonai dažyta brikelė ir pasuko į klebonijos kiemą. Iš jos išlipo senas, pilkaplaukis ku-nigas pernelyg ilga sutana ir baltu drobinu apsiustu. Mataušėlis jį pažinojo — tai buvo Kėdaičių dekanas.

Žinovo akimis įvertinęs, Mataušėlis suprato, kad visos geriausios vietos jau kitų elgetų užimtos, kad jie per vėlai atsirado. Net ilgausis priešgina Gaidukas,

visad paskutinis atvykdamas, jau ir tas sėdėjo ties var-tais, kur buvo Dievo Motinos statula.

Staiga, jam dingtelėjo gera mintis, kad jiedu gali sėstis ant laiptelių ties didžiosiomis bažnyčios durimis, gal jų iš ten šiandien nenuvys. Tačiau vos tik prie durų prisitartin, tuoj iš kažin kur atsirado vyriškis su balta kamža, ne zakrastijonas, gal bažnyčios maršal-ka ar tik paprastas vėliavnešys, ir juos piktai nuvijo. Nieko kito neliko, kaip eiti į aikštę ir sėstis elgetų eilės gale, netoli galanterminkės Marijonos.

Arčiausias Mataušėlio ir Juozapėlio kaimynas buvo Ignotas, apskurčiausias iš elgetaujančių, kitų vadina-mas dar Garsvyčių sūja. Vardą gavo po to, kai sykį Krakėse elgetaudamas, tamsioji priemenėji atidaręs spintą ir užuodęs medaus kvapą, ne į tą puodynę ran-ką įkišo ir pasėdęs pilną sūją garsvyčių, skubėdamas greit dėjo į burną.

Maža to, kad gerklė buvo tartum žarijų pilna, bet jo kriokimą išgirdusi šeiminkė atbėgo ir šluota ap-kulė. Nežiūrint to eilinio nepasisekimo, jis įsitikinęs, kad elgetų susirinkimui jis, ne kas kitas, būtų kara-liumi išrinktas. Ir su balsu, lygiu didžiųjų bažnyčios varpui, ir nuolat išgalvotom giesmėm apie negirdėtus šventuosius, niekas negalėjo suslyginti.

Pasikeitęs keliais žodžiais, Mataušėlis apsidžiaugė, kad jo kaimynas šiandien nėra pavojingas: matyt, drėgnas oras, elgetų karaliui bus pakenkęs. Iš jo bur-nos, kaip iš katilėlio su prisilvusja koše, veržėsi spie-giantis, švilpantiis balsas.

Mataušėliui dar kiek ramiau pasidarė, kai jų di-džioji konkurentė, tik šią vasarą iš Užnemunės atke-liavusi Anelė, sėdėjo atokiai, kitą aikštės pusėj. Ji, paprastai, prie kojos prisirisa plačių gabalėlių ir, rodydama kaip nepagyjančią žaidą, iš geriausių žmo-nių nemaža pelnė. Kai kiti elgetos, negalėdami to pa-kešti, Zapyšką jau apstumdė ir išvijo, ji apsiropo šioj apylinkėj.

Philadelphijos Žinios

Iškilmingas bažnyčios pašventinimas

Spalių 3 d. įvyko iškilmingas šventinimas šv. Andriejaus naujai papuoštos bažnyčios. J. E. vyskupas J. Carroll McCormick, D. D. su asistenta bažnyčios prelatu, kunigu iškilmingai atliko šias išpūdingas apeigas.

Paskirtą valandą, J. E. vyskupas su visais palydovais ir didele procesija, iš klebonijos iškilmingai artinosi prie bažnyčios durų.

Jausmingas momentas mūsų gyvenime; su virš 1,200 parapijiečių ir draugų apstoję bažnyčią nuo pat ankstyvo ryto, laukdami šio naujo puslapio mūsų garbingos parapijos istorijoje.

Užgiedojus pirmąsias žodžias ritualinės maldos, vyskupas pirmiausiai šventindamas apėjo iš lauko apie visą bažnyčią, laimindamas Dievo garbei šios pastatytus namus, o mes, parapijiečiai, žibančiomis akimis, su didžiausiu džiaugsmu širdyje, sekėme jo kiekvieną žingsnį. Apėjus bažnyčią, kantoriai kunigai intonavo Visų Šventųjų litanią ir procesija per didžiąsias bažnyčios duris ėjo į vidų prie didžiojo altoriaus.

Tada ir mes skubiai grūdomės į vidų rasti sau vietos bažnyčioje; kaip bematant buvo pripildyta visa bažnyčia, kiti nei vietos nerado atsisėdę, o sėdinčių bažnyčioje telpa apie 1,000 Toliau tęsėsi palaiminimas bažnyčios iš vidaus. Vyskupas, pirmiausia pašventino didįjį altorių, kunigams giedant maldos psalmes, su procesija vėl ėjo aplink bažnyčią, dabar šventindamas ją iš vidaus.

Visa bažnyčia iš vidaus naujai puikliausiai papuošta. Dabar supratome, kodėl buvo kalbama, kad šv. Andriejaus bažnyčia bus gražiausia iš visų lietuvių parapijų, net mūsų aplinkoje, bet net ir skaitant tolimesnes kolonijas. Sakoma, kad mūsų bažnyčia yra vienu vienu visam Philadelphijos didmiesui turinti tokius eklesiastikus piešinius. Su pasididžiavimu mes dabar prisimename tas aukas, kurias rinkome, aukavome šiam tikslui. Tai yra vaisius sunkaus darbo mūsų parapijos žmonių, mūsų parapijos kunigų.

Šventinimams pasibaigus,

J. E. vyskupas savo turinimą kalba mus visus sveikino, išgyrė skoningą išpuošimą Dievo namų, pasišventimą visų, kurie prisidėjo prie šio parapijos užsimojimo įvykdymo. Mes dėkojam Dievui, sulaukę šios valandos mūsų gyvenime, dėkojame už palaiminimą mūsų pastangų.

Tuoju po J. E. kalbos buvo iškilmingai atnašauta mūsų auka. Celebrantu buvo mūsų klebonas, kun. J. Čepukaitis; diakonu—kun. J. Jencius, M.I.C., Provincioas Tėvų Marijonų Kongregacijos, Hinsdale, Ill.; sub-diakonu—kun. Dr. J. Jeskevičius, S. J., Philadelphia, Pa.; mišioms ceremonijoms vedėjas—kun. Dr. Vitas Martusevičius, šv. Jurgio par. klebonas, Phila.; pamokslininkas—kun. Dr. L. Mendelis, šv. Alfonso par. klebonas, Baltimore, Md.; prie J. E. vyskupo kapelio niais buvo—kun. J. Valantiejus, šv. Juozapo par. klebonas, Waterbury, Conn. ir kun. Ign. Valančiūnas, šv. Kazimiero par. klebonas, Philadelphia; bažnyčios šventinimo apeigų vedėjai—kun. Charles Martin, vyskupo sekretorius ir kun. Jonas Gibas, vietinis vikaras; kunigai kantoriai—kun. A. Volz ir kun. J. Henry, iš Philadelphijos; parap. choro vedėjas—prof. P. Stanišis. Šventime dalyvavo ir kun. L. Peciukevičius, vietinis vikaras, kun. J. W. McMahon, šv. Bartolomėjaus parap. klebonas, Philadelphia, ir kun. J. McFadden, šv. Onos par. klebonas Philadelphia.

Raulas

Gražiai veikia bankas

Liberty Federal Savings and Loan Association lietuvių suorganizuotas bankas savo veiklą išplėtė. Šiandien jo kapitalas siekia \$5,250,421.52. Tie penki milijonai yra sudėti betaupant ir drauge teikiant pagelbos kitiems žmonėms. Iš to banko turi ir visi lietuviai daug naudos, nes jis remia visus lietuvių reikalus. Jo patalpose dažnai vyksta visuomenės susirinkimai, jis remia lietuviškus reikalus, duoda pašalpos.

Bankui vadovauja žymesni lietuvių veikėjai ir vyriausiuoju vedėju yra lietuvis

p. adv. Kazys Cheleden. Jame surado darbo ir keletą DP, jame gali rasti darbo ir lietuviai jaunuoliai, kurie moka lietuviškai. Tai tikrai garbė, kad ši įstaiga taip gražiai veikia. Ką tik ji savo patalpas atnaujino, pertvarkė, padarė lengviau žmonėms atlikti banko reikalus. Čia jau veikia 4 langeliai, yra informacijos stalas. Visa skoningai ir prekybiškai sutvarkyta. Bankas yra labai geroj vietoj, visiems prieinamoj, todėl jis taip greitai ir išaugo iš pusės milijono ligi 5 su viršum dolerių, ir vis dar auga.

Sugrįžo iš Kalifornijos

Neseniai iš Kalifornijos sugrįžo p. Padorienė ir jos dukterė Lucija. Jodvi ten vyko dalyvauti savo sūnaus bei brolio vestuvėse. Pasakoją, kad kelionė autobusu 4 dienas ir naktis buvo labai maloni ir įvairi. Kiek jos turėjusios pergyvenimų ir pažinčių, kas galėtų ir surašyti! Ar ne didžiausias įvykis buvo, kad Lucija turėjo "peštynes" paduokomis su marinais. Bet viskas laimingai pasibaigė.

Tačiau jauną Luciją labiausiai paveikė, matyt, Hollywood, judamųjų paveikslų vieta, nes ji ten buvo nuvykus ir norėjo tapti pirmąja lietuviška žvaigžde, bet tik atidėta lig kito laiko. Ji pasakoją, kad buvo susižavėjusi jų veikimu. Nors ir ilga kelionė, bet jų neatbaidė, nes jau ten keliavo 3 kartą. Kiek daug pamatė ir pergyveno, galėtų visą istoriją parašyti, bet jų kuklumas neleisdžia daug ko pasakoti, ir čia gautas žinutes, reikėjo mokėti išgauti. Tikime, kad jos pačios aprašys savo kelionės įspūdžius, kurie būtų tikrai įdomūs.

Laukiama kelionės įspūdžių

Šiomis dienomis sugrįžo iš įdomios ir ilgos kelionės kun. L. Peciukevičius. Jis lankė Meksiką. Kiek ten daug patyrimų ir įspūdžių surinko! "Amerika" ir "Philadelphijos žinios" laukia jo įdomių įspūdžių.

Pasisekė atlaidai

Švento Kazimiero parapijos 40 valandų atlaidai, kurie buvo spalių 3, 4 ir 5 dd. labai gražiai pasisekė. Daug

IVAIRIOS PASTABOS

Rašo S. Ažuolaitis

Mums saulė šypsojos

Pirmajame pasauliniame kare lietuviai dalyvavo rytų ir vakarų fronte ir rėmė savo kaimynus, kovojančius prieš vokišką imperalizmą, kuris siekė tada visą pasaulį užvaldyti ir pavergti demokratines valstybes. Jie norėjo pasauliui amžiną taiką laimėti, kad daugiau karų nebūtų, kad visos tautos santalkoje gyventų ir gerbtų viena kitos teises.

Amerikos lietuviai tada nupirko begalines daugybes laisvės bonų ir išleido į kovą tūkstančius savo jaunų vyrų, iš kurių daugelis paliko išleistą amžinai karo laukus. Kaip karas pasibaigė, lietuvių širdys netvėrė džiaugsmo. Jie pergalės dainas dainavo. Jiems saulė šypsojosi, o vaizduotėje slinko džiugios mintys, kad pagaliau ir Lietuva, vilkusi sunkų rusų jungą per 120 metų, atgavo sau laisvę ir nepriklausomybę ir vėl savistovi valstybė tapo.

tikinčiųjų pasinaudojo jų maldomis. Svečiai kunigai iš viskas apylinkės pagelbėjo, o jų buvo iš visur—Giravillės kun. M. Daumantas ir kun. Bagdonas, iš Minersville kun. Klevinskas, iš Mahanoy kun. P. Česna ir Rakauskas, iš Easton kun. P. Garmus, iš Chesterio kun. E. Paukštys, iš Camden kun. Verbickas, visi vietiniai kunigai, jėzuitas Jeskevičius ir misionierius Bružas iš Hartford, Conn., kuris ir sakė pamokslus. Atlaidų užbaigimas buvo labai įspūdingas, ypač kai pasijudino procesija. Procesija atrodė tikrai didinga ir nepaprasto prisiruošimo. Tikintieji lankė atlaidus iš visos apylinkės.

Lietuvių kalbos ir kultūros kursai

Philadelphijos lietuviams didelė naujiena—kursai, kuriuose galės mokytis lietuviškai kalbėti, dainuoti, šokti ir vaidinti—atidaryti spalių 11 d., šv. Kazimiero parapijos salėj. Kursams vadovauja žymūs lietuviai. Dar galima užsiregistruoti 324 Whar-ton St. Tikima, kad tie kursai išsaus didesnį subruzdimą ir lietuviškos dvasios pakilimą.

rusų komunizmą sutvarkys ir iš jo glėbio pavergtas tautas išvaduos.

Lietuvių troškimas

Kaip aname kare, taip ir šitame, Amerikos lietuviai gana veikliai dalyvavo, rėmė šią šalį pinigais, pirkdami karo bonus ir eidami įvairias pareigas civilinėje ir karinėje tarnyboje ir pagelbėjo Amerikai sutriuškinti jos užpuolikų galybę. Daug lietuvių kovos lauke paaukojo savo gyvybę už šios šalies laisvę ir gerovę.

Nors karas jau senai pasibaigė, bet lietuviai dar rankų nenuleidžia ir veikia, kad jų tėvynė Lietuva vėl būtų iš sunkaus rusų jungo išlaisvinta, atgautų savo nepriklausomybę, kad vėl ji per amžius laisva gyvuotų, kad galėtų iš tremties lietuviai, atatinama valanda, sugrįžti savo mylimon šalin, į savo namus, po savų stogų ir daugiau sve-timiems nevergautų. S. A.

Tel. Sto 3208

JONAS DAUNIS

Lietuvius Graborius - Balsamuotojas

1025 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA 23, PA.

Temiega

Restorane prie stalo užmigo vienas svetys.

—Išmesk jį, nes jau seniai sėdi, — sako šeimininkas kelneriui.

—Oi, ne! Kiekvieną kartą, kaip tik pažadinu, jis apmoka tą pačią sąskaitą.

Tel. POPlar 4110

Charles J. Roman

(Ramanauskas)
LAI DOTUVIŲ
DIREKTORIUS
1113 Mt. Vernon St.,
Philadelphia, Pa.

Moderniška laidojimo įstaiga. Didelė, graži koplyčia, erdvi salė. Pakelivingsiems suteikiama nakvyne.

Viskas nemokamai. Krepkitės dieną ir naktį

Tel. DEW 5136

Jos. Kavalauskas

LIETUVIS GRABORIUS

Laisnuotas Panna ir New Jersey valstijose

Nuliūdimo valandoje prašau šauktis prie manęs

1601-03 So. 2nd St.,
Philadelphia, Pa.

:: STANDARD'S ::

50-tas Good Will Vajus

- Mes jums duosim visiškai NAUJĄ STOGĄ IR INSULIUOSIM Jūsų NAMŲ UŽ \$139.00 Pilnai Garantuota Su 2 Ventilatoriais Iki 50 kv. Pėdų
- Mes jums duosim visiškai NAUJĄ STOGĄ už \$ 69.00 Pilnai Garantuota Iki 500 kv. Pėdų Žyvro Stogai biskį aukščiau
- Mes jums duosim INSULIUOTAS PLYTŲ ŠONINES Pasirinkimas Spalvų UŽ \$150.00 Pilnai Garantuota Iki 500 kv. Pėdų
- Mes šingeliais apdengsim jūsų STOGĄ UŽ TAIP PIGIAI KAIP \$ 75.00 Pilnai Garantuota Jūsų Pasirinkimui spalvos Iki 500 kv. Pėdų
- Didelis Nupiginimas ant ALUMINUM STORM WINDOWS
- MES TAIP PAT DAROM — Waterproofing—Pertaisymus

Tiktai Ribotam Laikui — Pašaukit Mus Dabar

Standard Insulation & Roofing Co., Inc.

103-16 39th Avenue, Corona, New York. Tel. NEWtown 9-2475

Žmonės dar tik bepradėjo rinktis mišparų, ir Mataušelis turėjo laiko su kaimynu žodį sumesti.

—Kaip ritiesi? — bakstelėjo lazda Ignata.
—Et, kaip voratinklis pavėjui.
—Ar Pavilkioj gerai prisizbravojai?
—Siek tiek. Ir tau dar palikau.
—O kur žiemai sparnus vilksi? Gal jau nužiūrėjai kur kamenyčių pirkti?
—Gal kamenyčių, o gal grabnyčių.
—Girdėjau, kad jonaviškiai gerai duoda ubagams.
—Nepisk dūmų į kiaušį maišą, plaučių neužteks. Jei sakai duoda, tai ko pats ten su savo bricla nevažiuoji?
—Kad tu kur atsiptum dantis! Aš jam, kaip žmogui, rodą duodu, o jis kandžiojasi.
Po valandėlės Mataušelis vėl neiškenčia ir bumba kaimynui:
—Sakyk, kokią dabar rekviją sudėjai?
—Na tai ką? Sudėjau. Ką ateis laikas, išgirsi.
—Turiu tarbų visą gaują, penkias senas, šestą naują, — užniūniavo Mataušelis.
—Raudonvėdės mergicos, drūčiausi gaspadoriai, susimylėkit, pamačykite, Mataušelis nabagėlis ženytis nori, — nepasidavė Ignatas.
—Ach tu razbaininke, tu garsvyčių sauja! Ar calūnų jau pralakei?
—Tavo ir nosis, kaip liktorius.

Žmonių ėmė eiti ir važiuoti vis daugiau, ir elgetos didžias balsais pradėjo giedoti apie visokius šventuosius, jų kančias, velnių apstėstas sielas, karstus, nabašninkus.
Mataušelis pakumšėjo Juozapėliui į pašonę, ir šis jau puvo pradėjęs apskakinėti vargus "švento Jurgio stribub karaliaus," kai ir vėl nutilo. Nepertoliausiai klūpojęs vienakis Adomėlis, priešais pasisodinęs vaiką išsukinėtom rankom ir kojom, kuris teįstengė tik varpeliu skambinti, pats ištėsdamas ir drebindamas balsą užtraukė dar kažką naują negirdėtą. Praeiviai ne daug ką iš jo žodžių tesuvokė, tačiau jo profesijos draugai viską suprato. Pradžios nei Mataušelis, nei Juozapėlis nespėjo nugirsti, o toliau Adomėlis vis kartojo:

Nutukus Ariogala, amen, amen,
Išbrinkus Baisogala, melksis už mus griešninkus.
Skūpiusia Ramygala, amen, amen,
Neviernia Betygala, susimylėkit ant mūsų.
Nuplikus Vandžiogala, amen, amen,
Cnatlyva Švenčiogala, abi šimtą kartų melskitės už mūsų, o amen.

Čia prisitariant moteriškė ir, atidengusi krepšį, ėmė kažką vnioti. Mataušelis vėl spūstelėjo bežiopsantį Juozapėlį, ir šis dabar ėmė giedodamas apskakinėti, kaip "šventas Jonas Krikštytojas pagimdė šventą Dzidorių evangelistą ir artoją Juozapą, šerdesninku perversa širdimi!"

Mataušelis, ištisęs vieną ranką į moteriškę, kita, rodydamas į Juozapėlį, lankstydamasis iki žemės, sekė kiekvieną geradarės judesį ir maldavo:

—Susimylėk, panytėlė, vargšo ubagėlio, siratos ir lozorais, nuo mažens kolieko mano tėvuko, mūčenams sutvėto. Vargšas neprimato, neprigirdi ir biskį durnas.

Moteriškė išrišo keletą apkepusių bandukų ir bryzų rūkytų lašinių.

—Pasimelskit už mūsų mano vyro nabašninko Morkaus, ir kad Dievas jo vaikams duotų Dvasią Šventą.

—Ačiū, panytėlė, ačiū, kad susimylėjai, pasimelsim, kaip gi ne, pasimelsim. Ir giesmę apie šventą Morkų žinome ir pagiedosime.

Mataušelis pradėjo, o Juozapėlis vietomis suklysdamas ir nepataikydamas į jį sekė. Ir taip nuaidėjo sustartinė:

Šventas Morkus vajaunykas,
viso svieto mučelnikas,
daug koronių jis regėjo,
smertis pakolei atėjo.
Medžiai ir tvoros lementavojo,
kai jo neprietelis prisigatavojo,
kai žeberkliais griebė už kūno,
tegu, sako, jam slobna būna.
Ant akėčių tampė, vantavojo,
pūdydą šventintais kaulais išlojo,

pylė smalą už kalnieriaus, verkė žemė to žalnieriaus.

Skūrą išligai išpcentavojo,
potam nedūgalius išlojo,
tempė pilką po žemaitiją,
taip subadytą į Dubysą įvjio.

Bus ir tau taip, gaspadinė šviesi,
jei almužnos ubagėliui pagailėsi,
duok lašinių didį šmota,
duos tau Pundzius dangui zaplota.

Dar jie giesmės nebuvo baigę, kai į aikštę dūmus pūsdamas įsuko sunkvežimis ir, apsukęs ratą, kelio vidury sustojo. Tartum diegys būtų į širdį įsmigęs, Mataušėli pagavo nemalonus naujumas, kai iš mašinos išlipo keli policininkai ir šiaip sau vyrai. Vienas jų, matyt vyriausias, garsiai sušuko:

—Na, ubagėliai, ką jūs čia trupinėlius berankiosit, jus kviečia Daugirdas į dvarą žašenos valgyti. Sėskitės, pavėžinsime, kojų neskaudės. Nebijokite, ne į prieglauda vežame. Greičiau, greičiau, tuoj ims tėti.

Giesmės nutilo. Atsirado ir žiopių pažiūrėti, kas čia toliau bus. Iš vietos gį niekas nesikėlė. Kai elgetos vėl buvo paprašytos į sunkvežimį lipiti, pasigirdo balsai:

—Meluioji!

—Nori mes uždaryti!

—Už ką? Ką mes jums padarėme? Kodėl mums gyventi neduoda?

—Bedieviai!

Pora moteriškų pakilo ir nenoroms slinko arčiau, kiti iš lėto kėlėsi ir talkėstė įsimaityti į minią. Mataušelis nežinojo, kas daryti, ir tik raišiojo savo maišus, tuo tarpu jo kaimynas, neveltui laiką save karaliumi, palikęs krepšius ir lazdas, pašoko ir smuko į Serafino kleną. Sėkmė, tačiau, jo nelydėjo, ir privijęs vyras veik nešte atnešė ir kaip linų kuodelį į aukštą vežimą įkėlė.

Mataušelis su Juozapėliu sunkvežimį atsirado pasikliausia, nesipriešindami ir stebėdamiesi, kad policininkai buvo sukalbami ir įkėlė kartu jų griozdišką vežimą. Atrodė, kad tik vienam Motiejui Pakamarninkui

pavyko įsimaityti į galanterininkų eiles ir priverstinio važiavimo išvengė.

Apsupusios minios garsiu juoku ir šūkavimais padėtas sunkvežimis pajudėjo ir iškilmingai, neskubėdamas pasuko į miestelio centrą, paskui plento link Kėdainių.

Porą minučių, kol dar nebuvo privažiavę naujojo vieškelio kryžkelės, Mataušelis siekė tiek tikėjosi, kad gal iš tikrųjų pasuks į Paliepių dvarą. Bet jie niekur nesuko, paskutinę miestelio trobą pravažiavo, ir tik paplėtęs telefono stulpai, kaip pašėlę, lėkė atgal, tur būt, pažiūrėti ten, kur jiems neseniai taip gera buvo.

Kad juos veža į prieglauda, Mataušelis neabejojo, bet jam nesuprantama buvo, kad jie pravažiavo Kėdainius, ir juos nežinia, kur toliau gabeną.

Paskui mašina iš plento įsuko į vieškelį, nesustodama prariedėjo Sėtą ir vis toliau dardėjo.

Saulė jau buvo nusileidusi, ir virš slėnio kilo balti rūkai. Iš tolumo vienkiemio sklido linksni armonikos garsai, kažkur lojo šunys, kai mašina vidury lauko pamisiškė sustojo. Tas pats vyresnysis vėl atsirado šalia sunkvežimio ir suriko:

—O ką, ar gera buvo pasivažinėti? Dabar lipkite iš mašinos, toliau nevežam, dvarą galite jau ir pėsti pasiekti.

Iš sunkvežimio niekas nelipo, ir teko vėl ko ne visus kelte iškelti. Kai vežimas buvo tuščias, per dirvonus apsuoko ratą ir, palikęs juodų dūmų ir dulkių stulpą, grįžo Sėtos link.

Elgetos visais balsais keikėsi ir, nežinodami kur nakčiai užeinant traukti, vienas kitą plūdo. Mataušelis patempė už rankovės Juozapėlį, lazda parodė tolimąjį tarp medžių raudonuojantį stogą ir ėmė vilkti vežimėlį.

Kai geroką galą atsitolino, jo pagieža prasiveržė ro sukaštus dantis:

—Tai tau ir Vardo Marijos atpuskai! Nėra gyvenimo. Kad juos kur liuciperius taip patampytų!

—Ar aš nesakiau? Ar aš nekalbėjau apie juoda paukštį? — triumfavo Juozapėlis.

KORES

Provide

Sugebėjom pasistengsim pabroliams

Spalių 2 d. k. kuno maldos ir veikiu. pasistengsim pabroliams

Bav. BALFo mas mokytojų maitinimo padėčiai siųst 15.00 lizonių bei senelių pieną, dešalų, bet tam reikia dolerių, jei tik dioną pasalpos, kol lizonių ir centų.

A. Avizinis — jos vienas steigėjas. "Sugebėjom pasistengsim pabroliams" — štai trumputė salpos planas. Spalių 10 d. su nauda pikniką. Lapkričio mėn. prakalbonis. Be sėdinti raijonas visus Providence mus ir rinkti a salpai.

Dalyvavo apie 500 d. Tame pat susivaldais išaškino kaip pagal DP išatskivisti gimimus į Ameriką.

Westfield

Nuosirdus ir tremti

Spalių 5 d. p. susirinko apie 500 d. vietos lietuvių p. nių salpos ir im lais.

Vietos lietuvių vargstančius trenioj ir Austrijoj ir BALFo gal. Pe BALFo centro jo tojo Jono Vala apie labai sunkiątinimo padėči. tu \$1174.00 aukų ir nių nauda surinkliavų, kad nenutruktumai Europon.

BALFo skyrių gai ir sumaniai mas Jegerlevičius, viešus. Vaeilovas.

Vietos klebonas kas pats visa tremtinių reikaitai įkvėpti ir save ir todėl visi parnoriai prisideda švelninti ir mažintini varga.

Utica,

"Kūitap pavarasj

tancius džio

Nedidelė lietuvių pasiryžus ir tolia mūsų vargstančiųje. Spalių 6 d. p. 11 pačių veikliaus kėjų turėjo pasitpiniginio vajaus imigracijos reikait.

Buvęs BALFo kietioja. Petras švietė dabartinę kietiečių pad.

—Štai parama maistu liams — pareiš "kūitap pavarasj tancius naujų d.

—Tuo joks kraštas.

Utikos lietuvių dėties rimtumą ir tę pradeda pinigų

KORESPONDENTŲ PRANEŠIMAI

Providence, R. I.

Sugebėjom pastatyti bažnyčią, įstengsime padėti sesėms ir broliams tremtyje

Spalių 2 d. kun. Jono Vaitiekūno iniciatyva suauktas BALF veikėjų pasitarimas, kuriame svarstė BALFo piniginių vajaus ir tremtinių imigracijos reikalus.

Buv. BALFo įgal. P. Minkūnas nušvietė sunkią tremtinių maitinimo padėtį ir kad skubiai reikia siųsti 15,000 vaikų ir 5,000 ligonių bei senelių maisto; kond. pieno, riebalų, žuvies, taukų, bet tam reikia mažiausia 730 dolerių, jei tik BALF teiktų į dieną pašalpos kiekvienam vaikui, ligoniui ir seneliui už 10 centų.

A. Avizinis — vietos parapijos vienas steigėjų, karštai pareiškė: "Sugebėjom pastatyti bažnyčią, įstengsime padėti baudojančioms seserims ir broliams tremtyje." Susirinkusieji karštai pritarė ir tuoj sudarė šalpos planą.

Spalių 10 d. suruošt tremtinių nauda pikniką. Lapkričio mėn. vakariene su prakalboomis. Be to, nutarė pasidalinti rajonais ir aplankyti visus Providence lietuvių namus ir rinkti aukas tremtinių šalpai.

Dalyvavo apie 50 asmenų ir čia pat sudėjo \$50.00 aukų.

Tame pat susirinkime Jonas Valaitis išaiškino susirinkusiems kaip pagal DP įstatymą galima atsikviesi gimines ir pažįstamus į Ameriką.

Westfield, Mass.

Nuoširdus rūpinimasis tremtiniais

Spalių 5 d. parapijos salėje susirinko apie 60 susipratusių vietos lietuvių pasitarti tremtinių šalpos ir imigracijos reikalais.

Vietos lietuviai labai atjaucia vargstančius tremtinius Vokietijoje ir Austrijoje ir, išsklaidę buv. BALFo įgal. Petro Minkūno ir BALFo centro įstaigos tarnautojo Jono Valaičio pranešimų apie labai sunkią tremtinių maitinimo padėtį, tuoj pat surinko \$1174.00 aukų ir nutarė tremtinių naudai suruošti pramogų, rinkliavų, kad parama galėtų nenutraukiamai būti siunčiama Europon.

BALFo skyrių labai energingai ir sumaniai vadovauja: Zigmas Jęgelevičius, Jonas Baliulevičius, Vaclovas Minkelis.

Vietos klebonas kun. Puidokas pats visa siela atsidavęs tremtinių reikalams, sugebėjo tai įkvėpti ir savo parapijiečius, ir todėl visi parapijos lietuviai noriai prisidėdavo savo aukomis švelninti ir mažinti mūsų tremtinių vargą.

Utica, N. Y.

"Kitaip pavasarį turėsime tūkstančius džiovintinių..."

Nedidelė lietuvių kolonija, bet pasiryžus ir toliau šelpiti šimtus mūsų vargstančių vaikų tremtyje. Spalių 6 d. parapijos salėje 11 pačių veikliausių BALFo veikėjų turėjo pasitarimą BALFo piniginių vajaus ir tremtinių imigracijos reikalais.

Buvęs BALFo įgaliotinis Vokietijoje, Petras Minkūnas, nušvietė dabartinę liūdną ir sunkią tremtinių padėtį Vokietijoje ir Austrijoje. "Skubiai reikalinga parama maistu vaikams, seneliams" — pareiškė Minkūnas, "kitą pavasarį turėsime tūkstančius naujų džiovintinių, kurių joks kraštas neįsileis."

Utikos lietuviai supranta padėties rimtumą ir jau šią savaitę pradeda pinigų ir maisto va-

jų. Lapkričio 6 d. suruoš vakariene, kurios pelnas eis taip pat tremtinių šalpai.

Susirinkusieji tuoj pat sudėjo \$20.00 aukų.

Susirinkimui vadovavo BALF vicepirm. Kazys Šližys ir sker. Stasys Klimaitis, nes pirmininkas L. Krukonis naktį dirba ir dėlto negalėjo dalyvauti šiame svarbiame susirinkime.

Newark, N. J.

Tai galbūt pirmą kartą New Jersey lietuvių tarpe buvo renkama grožio Karalius su Karaliene. Karaliu buvo išrinktas Valentas Valickas, karaliene išrinkta Antanina Baranaušienė, abu newarkiečiai. Oficialiai jie buvo išrinkti rugp. 8 d. gražiausio lietuviškame sode, Linden, N. J., ir tuojau po išrinkimo apkarūnavoti.

Praslinkus kelioms savaitėms po išrinkimo, karalius su karaliene konferavo sudaryti savo štabą ir inauguravimo balių, ir štai, spalių 10 d., Sv. Jurgio salėje, rožėmis padabintoje salėje, prasidėjo ceremonijos. Kadangi karaliams reikalinga visokio kalibro dvariškių, tai specialiai štabui sudaryti pakviesti buvo ir dalyvavo šie: klebonas I. Kelmelis, kun. P. Bastakys, Am. Lietuvio koresp. J. V. Valickas, porą savaitę kaip atvykęs iš tremties stud. Juozas Čepulis, Sv. Jurgio salės "gaspadorius", P. Bieksa, Juozas ir Marija Žilioniai, Ona ir Ona Daukšienės, Mrs. M. Mack-Mikušauskienė, Mrs. H. Zubrickienė, karalienės žentas su dukterim Alf. ir Ad. Židaveckai ir jų vaikučiai Ričardas ir Barbora; Mary Valickienė, "karalius" V. Valickas ir žmona Ona, "karalienė" A. Baranaušienė ir jos vyras.

Priduoti baliui linksnumo, karalius vaišino "Wilsonu", karalienė vaišino "Four Roses", stalo tiesiog lūžo nuo valgių ir visi tikrai karališkai ta žodžio rpsme vaišinosi. Didžiausią įspūdį padarė, kada ant garbingo stalo atsirado karališko didumo tortas, papuoštas dviem figūrom: "karaliuku ir karalaitė." Karaliui su karaliene išreikšiant linkėjimų ir ilgiausių metų, abu kunigai džiaugėsi, kad karaliai yra geri katalikai, ir aktyvūs katalikiškuose, parapijiniuose ir tautiškuose reikaluose. Šie karaliai daug prisidėjo viskuo Newark lietuvių kolonijos veikloje. Visi išreikšė ilgiausių metų ir palinkėjimų šioms karaliams šimtmetinio amžiaus ir tokio pat ilgo karaliavimo. Karaliai visiems giliai padėkojo už parodytą jiems nuoširdumą ir gerus linkėjimus.

Po ballaus visi išsiskirstė ir nuėjo ant parapijos bazaro. Ilgiausių metų karaliams. Valio! Karalių adjutantas

Hartford, Conn.

Spalių 1 d. parapijos salėje įvyko Hartford, New Britain, Paquonock apylinkių BALFo ir kt. organizacijų veikėjų susirinkimas, į kurį taip pat teikėsi atsilankyti ypač jautrus vargstančiųjų tremtinių reikalams prel. Ambotas. Pirmininkavo p. J. Leonaitis. Dalyvavo apie 40 asmenų.

BALFo centro atstovas Jonas Valaitis ir buvęs BALF įgaliotinis Vokietijoje P. Minkūnas su pažindino klausytojus su dabar veikiančiu DP įstatymu ir sunkia tremtinių padėtimi Vokietijoje ir Austrijoje.

Susirinkimas vienbalsiai nutarė visom galimom priemonėm sukelti kuo daugiausia lėšų tremtinių šalpai ir čia pat pradžia suaukoto \$47.00.

Petras Makštulis, kilęs iš Jaconių km., Udrjos valsč., Alytaus apskr., išvykęs į Ameriką prieš did. karą, gyvenęs Brooklyne. Ieško Anelės Makštutytės - Morkūnienės. Atsiliepti: A. Zukui, 32 Scholes St., Brooklyn 6, N. Y.

NAUJAS RADIO KULTŪRINIS ŽYGIS

Rašo J. Žilevičius

Mūsų lietuviškos radio programos ligi šiol. Naujas žingsnis ir nauji bandymai ir naujos programos. Stipriausiomis jėgomis norima supažindinti klausytojus su lietuvių muzikos, literatūros ir meno vertybėmis.

New Yorko apylinkė turtinga lietuviams, desėtkus tūkstančių priskaitoma, bet kažin kodėl lietuvių kalba radio valandos nelabai pri-gyja. Dar atsimeiname buvusius lietuviškus radio vedamus Matusevičiaus, J. Valaičio, J. Dumčiaus. Ilgai tik išsilaikė J. Ginkus, matyk, jis nežūri ir įplaukas radio palaikymui iš šalies, jis, kaip turtingas pramonininkas, visus finansinius nedateklus pats "sutvarko."

Tos radio, kurioms vadovavo asmenys norėję iš visuomenės lėšų jas palaikyti, nepajėgė ilgai išlaikyti. Chicago laimingesnę, lietuviškų radio valandų turi keliolika savaitėje, kai kurios labai kultūringai vedamos.

New Jersey pusėje žinomi radio vedėjai buvo Giraitis, J. Ratkus, Ona Pocienė — tas pats likimas sutiko, kaip ir pirmą suminėtus Brooklyn buvusius vedėjus. Tik kokiu tai laimingu būdu pasisekė Jokūbui Stukui ir aštuntuosius metus įžengti su savo vadovaujama lietuviška radio programa. Per septyniolika metų jam pasisekė praveisti 295 kartus, tame darbe begaliniai didelis skaičius. Jaunas, vos šešiolikos metų turtėdamas, pradėjo įsiti programą, o jau šandien universiteto studentas pats brėsdamas, vystė ir ugė savo radio pusvalandžius.

Nauji radio pusvalandžiai

Matyti tas jaunas vyras turi neįsėsiama pasisėvimą ir norą dirbti lietuvių labui, nes, kaip pranešimai sako, jis aštuntaisiais metais atidaro antrą pusvalandį lietuviško oro bangomis leidžiamą žodžio iš didelios stoties, kur bus geriau ir plačiau viskas girdima.

KOLUMBIJOJE

(Tąsa iš 3 pusl.)

Steigiamas kolumbiečių komitetas lietuviams globoti

Bogotos mieste, vadovaujamas kun. N. Salduko, tvernia naujas komitetas kolumbiečių tarpe, kuris eis į talką lietuvių komitetui ir padės paripinti imigrantams patalpas, darbą ir suteiks jiems pirmąją reikiamą šalpa. Šio komiteto širdis yra didelis lietuvių prietelis Mons. Aloyzas Rubio Marroquin, vienas Bogotos centrinių parapijų klebonas, o jo dešinioji ranka yra inž. Aloyzas Gomez su savo žmona Alicia Cardenas de Gomez.

Pastaruoju laiku Bogotos kolumbiečių komitetas ruošiasi pasitikti tinkamai didesnį skaičių lietuvių, kurie atvyksta iš Vokietijos, o paskui lauks ir daugiau atvyks-

Brazilijoje

SAO PAULO Spaudos ballus

Rugsėjo mėn. 4 d. buvo ruoštas spaudos ballus, kuris pranešė visas rengėjų viltis. Lietuviška visuomenė nepaprastai gausiai apsilankė. Pelnas skiriamas "Mūsų Lietuvai."

Sportas

Lietuviai krepšininkai, iš DP ir senosios imigracijos, suorganizavo dvi stiprias krepšinio komandas, kurios nugalė stiprius Sao Paulo klubus. Bendrai, Sao Paulo mieste lietuvių sportininkų yra nemaža. Dedamos pastangos juos visus subūrti į vieną lietuvių klubą.

Didelis ir drąsus užsimojimas.

Nuo spalių 20 d. jis pradės naują pusvalandį (5:30-6:00 P. M.) iš New Yorko WGYN stoties, bangomis F. M. (Frequency Modulation), 97.9 Megacycles, 20,000 watts. Tą radio girdės tik tokiais radio aparatais, kurie turi F. M. bangas. Šiaip, paprastieji aparatai tų bangų nepagaus. Šiomis bangomis daug geresnis garsas, griaustinio įtaka nesijaučia — paskutinis toje srityje patobulinimas. Kurie turi televizijos aparatus, visi tomis bangomis leidžiamas programos girdi.

Visai kitokios programos

Suprantama, šios programos vedėjui nemažai kainuos, bet jis tikėdamasis, jog visuomenė parems ir šiame daug didesniame darbe, negu ikišiol buvo. Tos programos pagrindiniai skirsis nuo dabartinių savo turiniu. Jos bus grynai kultūrinės ir bus leidžiamos lietuviškai ir angliskai. Nebus skelbimų ar visokių rekordinių balabaičių, kuriomis dabartinis pusvalandis pajavirina.

Naujoje programoje bus paskaitos apie Lietuvos kultūrinius dalykus: istoriją, literatūrą, meną, tautosaką ir t. p. Muzikos dalyje bus leidžiamos geriausios lietuviškos muzikos plokštelės ir bus kviečiami su rimtais meniniais kūrniais patys menininkai. Suprantama, jis to vienas nepajėgys įgyvendinti, reikalinga bus mūsų lietuvių kultūros profesionalų ir menininkų rimta pagalba.

Platus kultūrinis darbas

Čia jau išeina iš ribų vieno asmens galimybių ir pastangų, čia jau yra visos tautos reikalas. Tokias programas didžiojoje svetimtaučiai klausosi, na, ir mūsų jaunimas, kuriai gerai nesuprantama grynos lietuvių kalbos, o įdomiausia Lietuvos kultūra, anglų kalba bus proga viską suprasti.

Tokios programos metinės šiomis dienomis švenčia lenkų studentų grupę iš Fordham Universiteto, kurie pradėjo jas ir susilaukė begalinio pasisekimo. Kaip spauda praneša su pasididžiavimu, jog, girdi, lenkai turi daug lenkiškų programų, bet kultūringą tik tą vieną, kurios susirenka ištisos šeimos, kad ją išklaustų. Kad programos būtų įdomios, studentai, žurnalistai, redaktoriai, pro-

fesionalai yra kviečiami su paskaitomis, o lenkai iš Europos yra atsiuntę šimtus plokštelių, kokių USA negalima gauti. Tas padėjo programoms padaryti kultūriniai turiningomis ir imantresnėmis, kaip esti grynai komercinės programos.

Manau, kad ir J. Stukas apie tokias programas galvoja, nes jis visada esti kupinas gerų norų tautiniuose ir kultūriniuose dalykuose. Šia proga tenka palinkėti naujos programos vedėjui, jos remėjams ir dalyviams geriausios kloties lietuviškos kultūros laukuose.

Tam yra laiptai...

Vieną vyresnio amžiaus ponį atlanco jos senas gerbėjas, kuris su dideliu sunkumu užkopė į ketvirtą aukštą. Besisveikindamas uždusęs sako poniai:

—Keturi aukštai tai ne juokai, poniai!

—Brangus drauge — atsa-ko ponis — tai vienintelė priemonė, kuri dar yra, kad sukleičiau... širdies plakimą pas vyrus.

PAIEŠKOJIMAI

Zigmantas Mileika, apie 23 metų amž., ir Elena Mileikaitė, apie 18 metų amž., kilę nuo Telšų;

Jonas Vaičekas, apie 45 m. amž., įvykęs į USA kartu su motina 1913 m., o taip pat jo sesers — Juozefa ir Kazimiera Vaičekas, prieš karą gyvenusios Brooklyn, N. Y.

Labai svarbus reikalas! Atsiliepti — Marijonai Mileikienė, Erlangen, DP Camp, Oberst-Drausnickstr 1, Bl. E. Germany, U.S.A. Zone.

Andrius, Jono sūnas, Mikuckis, pasivadinęs Glinskiu, kilęs iš Vilkių par. ir atvykęs į Ameriką prieš 50 metų. Jis ar jo giminės buvo įsteigę Glinskių banką Chicago ar kur kitur.

Mikuckytės-Ramanauskienės (iš Vilkių) sūnus ir dukros. Mikuckytės - Sadauskienės sūnus Sadauskas iš Vilkių.

Šių ieško: Juozas Mikuckis, Block 500, Zimm. 513, Baltic Camp, Wöhlheim 2/3, Watenstedt (20b), ueber Braunsweig, Germany, British Zone.

Antanas Dišė, kilęs iš Panevėžio apskr., Varakliškių kaimo ir po 1-jo pas. karo gyvenęs Chicagoje. Ieško Bronius Michelevičius (Ramanauskų), kilęs iš Panevėžio ap., Skaisgirių kaimo: Bronius Michelevičius, Parkstr. 25, Allgau, Bavaria, Germany — US Zone.

Liudvikas Ancevičius, apie 50 metų amž., prieš karą gyvenęs Kenosha, Wis. Ieško Vaclovas Ancevičius, Litauisches Lager, Augsburg - Hochfeld (13b), Germany — US Zone.

Petronėlė Budziliavičiūtė (Peldienė ar Peldžiuvienė) iš Rokiškio m., rodos, gyvena netoli Bostono.

Marija Zabukaitė iš Rokiškio m., rodos, gyvena New Yorke. Janina Jankauskaitė (Varnienė?) iš Skapiškio m.

Šių trijų ieško: Sofija Čelkytė-Klygienė, DP Camp Mattenberg (16) Kassel-Oberzwehren, Germany — US /one.

JAUKI LIETUVIŠKA UZEIGA

JUOZAS MOCEJUNAS, Sav.

VYNAS — LIKERIAI — ALUS

BARAS — RESTORANAS

574 Hudson Avenue

Rochester, N. Y.

Tel.: Main 7646

Baras ir Naktinis Klubas THE "ALLIANCE HALL"

(Buv. 193 Grand St., Brooklyn)

Sav. CHARLES ir ALVINA BUIVIDAI

80 St. Marks Pl. (8th St.) Manhattan

Viena iš gražiausių New Yorko svetainių. Sekmadieniais išnuomojama vestuvėms ir bankietams patogiom sąlygom.

6 vakarus per savaitę groja puikus Havajų Orkestras Didelė pasilinksminimo programa PENKTADIENIAIS ir SEŠTADIENIAIS

Brooklyno Lietuviai Gydytojai

Tel. EVERgreen 8-9229

VALANDOS: 8-10 ryto 1-2 po pietų 6-8 vakare Sventadieniais sustarus

Dr. John Waluk

161 No. 6th Street

Dr. A. Petrika

(Dantų Gydytojas)

221 So. 4th Street

Tel. EVERgreen 7-6868

VALANDOS: 9-12 ryto 1-8 vakare Penktadieniais uždaryta

Brooklyno Lietuviai Graboriai

Tel. EVERgreen 7-4335

Tel. STagg 2-5043

Stephen Aromiskis (Armakauskas)

Graborius — Balsamuotojas

Moderniška Kopyčia

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Matthew P. Ballas (Bieliaskas)

Laidotuvių Direktorius

Notary Public

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERgreen 8-9770

Tel. Virginia 7-4499

Joseph Garszva

Graborius — Balsamuotojas

231 Bedford Avenue,

Brooklyn, N. Y.

F. W. Shalins (Salinskas)

Laisnuotas Graborius

Suteikiam Garbingas Laidotuves

— \$150 —

KOPYLIA SUTEIKIAM NEMOKAMAI

84 - 02 Jamaica Avenue, Brooklyn, N. Y.

Tel. NEWton 9-4464

Estate of A. J. Valantiejus

VERONICA R. VALANTIEJUS

Laisnuotas Graborius

GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street

Maspeth, N. Y.

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME Inc. LAISNIUOTAS GRABORIUS

Modernios naujai įrengtos patalpos. Ypatinga paslauga ir dėmesys teikiamas Klekvieno Pageidavimo Atveju

Paul Gustas Funeral Home, Inc.

354 MARCY AVE. (Prieš Armory)

BROOKLYN 6, N. Y. EVERgreen 7-4774

Mūsų telefonas nemiega

NUOSAVYBES PARDAVIMUI

ROCHESTER, N. Y., IR APTIMOJE APYLINKĖJE

Per mumis galite gauti prkrti įvairiausių nuosavybių ir biznų:

Mūrinų ir medinių namų, su visais įtaisymais; krautuvų, duonkepyklų, garadžių, salūnų, gazolino stočių, žemės lotų, farmų ir kt.

MOSU PATARNAVIMAS YRA GREITAS IR TEISINGAS

J. RICKIS, REAL ESTATE, NOTARY PUBLIC

Insurance AETNA Life & Affiliated Co's.

573 Hudson Avenue

Rochester 5, N. Y.

Telefonas: Stone 3783

"AMERIKOS" SPAUSTUVEJ

ATLIEKAMI

Spaudos Darbai:

- PLAKATAI
- BILIETAJ
- KONSTITUCIJOS
- KNYGOS
- ŽURNALAI
- GARSINIMAI
- VESTUVIŲ KVIETIMAI

ir kiti spaudos darbai

"Amerika"

417 GRAND ST.

BROOKLYN, N. Y.

MATTHEW BUYAUSKAS

LAIOTUVIŲ DIREKTORIUS

426 Lafayette Street

Newark, N. J.

Telefonas: Market 2-5172

"Amerikos" Sukaktuvių Koncertas

Kaip jau buvo minėta, šiemet "Amerika" švenčia penkiojų metų savo gyvavimo sukaktį.

Sukaktį tinkamai paminėti Brooklyn'e yra susidariusi skaitlinga komisija, kuri įneša vietas katalikiškų draugijų atstovai ir visuomenės veikėjai.

Paskutiniame savo susirinkime komisijos valdyba nutarė to minėjimo proga surengti "Amerikos" naujai koncertą, kuris įvyks sekmadienį, gruodžio 12 d., Labor Lyceum salėje.

Koncerto programai išpildyti nutarta pakviesti vietos parapijų chorai ir keli žymesni solistai.

Išrinkta atskira komisija Paminklinei Knygelei išleisti, kurioje, be programos, tilps trumpa "Amerikos" nuveiktų darbų apžvalga ir "Amerikos" remėjų fotografijos.

Kai tik bus paruošti atitinkami blankai, mūsų įgalioti asmenys aplankys bižnierių ir priims iš jų skelbimus tai knygelei, o skaitytojams bus išsiuntinėti kvietimai prisijusti savo "Boosterius" (sveikinimus).

Davę skelbimus ir sveikinimus skaitysis prisidėję prie Paminklinės Knygelės išleidimo ir atminčiai gaus tą knygelę nemokamai.

Nors darbas dar nepradėtas, bet mūsų bičiuliai jau pradėjo sveikinimus siųsti. Paskiausia yra atsiėpę Leonardas Sabys iš Brooklyn'o ir Sophie Krilavičienė iš Newark, N. J.

Norintieji prisidėti prie Paminklinės Knygelės išleidimo ar informacijų gauti, kreipkitės į "Amerikos" Administraciją, 417 Grand St., Brooklyn, N. Y.

IS LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ VEIKLOS MASPETHE

Rugs. 29 d. įvyko Liet. Namų Savininkų Maspeth'e susirinkimas. Skaitlingai dalyvavo nariai ir po diskusijų buvo nutarta šią draugiją pastiprinti ir jos veiklą vesti pirmyn.

Išrinkta nauja valdyba: Adv. St. Briedis, pirm.; V. Karlonas, vicepirm.; Stefania Kleizienė, sek.; J. Benedikt, fin. sek.; S. Šiaučulis, išdin.; B. Kulis, maršalka ir S. Cerebiejus, korespondentas.

Sekantis susirinkimas bus spalio 27 d., 8:15 val. vakare, Piličių Klubu salėje.

NAMŲ SAVININKŲ SUSIRINKIMAS

Didžiojo New Yorko lietuvių namų savininkų organizacijos pirmas po vasaros atostogų susirinkimas įvyks trečiadienį, spalio 20 d. 7:30 val. vakare, "Leader Observer" salėje, 80-30 Jamaica Ave., Woodhaven, arti Forest Parkway stoties.

Visi nariai ir norintieji prisidėti prie namų savininkų judėjimo, yra kviečiami dalyvauti virš minėtam susirinkime, kuriame bus įdomių pranešimų ir pasitarimų svarbiais namų savininkų reikalais.

Valdyba

Išpildžiusiems BALF blankus

Tremtiniai atsiimti pildykite BALF blankus ir toliau. Malonėkite taupyti laiką sau ir BALF Centru: išpildykite blankus dviejose kopijose ir gražinkite BALF Centru.

Pasiųstieji į Europą blankai grąžinami BALF Centru į New Yorką, tik tada jiems duodama eiga. Patikrintieji blankai BALF paruošiami ir persiunčiami imigracijai tvarkančioms įstaigoms. Tik blankus BALF Centru pasiuntę nesitiki, kad tremtiniai tuoj ir atvyks. Jūs turės Europoje patikrinti ir paruošti kelionei.

Per mėnesį laiko dabar te galės atvykti dar kol kas tik apie 1,600 visų tautybių žmonių. Pirmieji atvyks spalio mėn. gale — į New Yorką ir Bostoną.

Juo greičiau atsiųsite išpildytus blankus, tuo greičiau tremtiniai atvyks.

LAIMĖJIMO VAKARAS

Moterys 8-gos 24 kuopa rengia įdomų laimėjimų vakarą šeštadienį, spalio 16 d., 6 val. vakare, Dumblių namuose, 19 Chestnut St. (Cypress Hill), Brooklyn'e.

Valdyba

IS ALIUMINŲ IR STUDENTŲ KLUBO VEIKLOS

Aliumny ir Studentų Klubu narių susirinkimas įvyko spalio 10 d. Woodrow Wilson Foundation rūmose. Turtiną programą gražiai pravedė klubo pirmininkas inž. V. Vitkus. Dalyvavo per 30 narių. Nutarta remti tremtinių maisto siuntiniais ir aptarta daug kitų reikalų.

Klubo susirinkimai daromi kiekvieno mėnesio antrąjį sekmadienį 5:30 val., ir kuriuos kviečiami dalyvauti lietuviai akademikai.

P. Beleckas demonstravo įdomias filmas iš Nepriklausomos Lietuvos gyvenimo, iš bolševikų teroro mūsų pavergtoje tėvynėje ir iš tremtinių gyvenimo Vokietijoje.

DARIAUS - GIRĖNO MINĖJIMAS

Dariaus - Girėno paminklo statymo komitetas prašo pranešti, kad 15 m. sukakties proga, pagerbimui lakūnų, ruošiamas šaunus bankietas ir šokiai, kuris įvyks spalio 16 d., 7 val. vak., Lietuvių Piličių Klubu salėje, 280 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Įžanga \$3.00. Pelnas eis paminklo naudai.

Svarbus Pranešimas

Stuko Radijo klausytojų žini

Trečiadienio radijo programos prasidės spalio (October) 20 d., 1948. Tai bus pirmoji lietuviška kultūrinė programa Jungtinėse Valstybėse, transliuojama per F. M. Radiją. Ji bus pritaikyta amerikiečiams ir lietuviškam jaunimui.

Lietuvių Radijo Draugijos PROGRAMOS

J. P. GINKUS, Direktorius

SEŠTADIENIAIS 2 VAL. POPIET WWRL 1600 kc.

Gyvoja virš 15 metų oro bangomis, transliuojama visuomenės įvairūs pranešimai, naujienos, muzika (Vietinės žinios, parengimai: koncertai, šokiai ir t.t. Vestuvės, puotos, lūdni pranešimai)

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-7142

J. P. GINKUS AD. JEZAVITAS V. UBAREVICIUS
Direktorius Muzikos Dir. Pranešimų Dir.

Mūsų Apylinkėje

• Kun. Dr. J. B. Koncius išvyko į BALF seimą Chicago. Iš ten vyks į Wisconsin valst. dalyvauti suvažiavime imigracijos reikalais.

• IS BALFo centro išvyko dalyvauti BALFo seime Chicago p. J. Valaitis ir p. Minikūnas.

J. B. Laučka su šeima išvyko pas savo uošvius į Rochesterį, iš kur vyks į Chicago, dalyvauti seimuose.

• P. Sofija Krilavičienė per kun. Bastakį atsiuntė "Amerikai" savo sveikinimus ir piniginę auką 15 metų sukaktį paminėti.

• Rozalija Nedzinskienė, mūsų uoli skaitytoja yra susirgusi.

• V. R. Valantienė lankėsi pas savo gimines ir pažįstamus Waterbury, Conn.

• M. Vaščilaitė - Seveney šiomis dienomis lankėsi pas savo brolį Vladą Vaščilą, Manchester, Conn. Ten šventė ji savo gimtadienį.

Povilas ir Anastazija Augustina iš Maspetho švenčia 40 metų vedybinio gyvenimo sukaktį. Daug laimės!

• Juozas ir Ona Černiauskai, 53-14 72nd St., Maspeth, spalio 9 d. švenčia savo vedybinio gyvenimo 38 sukaktį.

• Patricia Ona Bojeliūtė iš 205-10 48th Ave., Bayside, spalio 5 d. mirė. Palaidota spalio 6 d. Kalvarijos kapinėse. Laidotuviams rūpinosi V. R. Valantienė.

• M. H. Markevičaitė iš Maspetho viešėjo pas p. A. Jurašienę, Watertown, Conn.

• Kazys Vilniškis, buvęs "Amerikos" pirmasis redaktorius, iš New Haven šiomis dienomis lankėsi New York'e.

• Adv. Bagočius iš Bostono buvo atvykęs į New Yorką, kur, drauge su p. K. Vilniškiu, kaip revizijs komisariai, darė BALF'e reviziją.

• Dr. Aldona Šliupaitė yra išvykusi į Chicago.

• J. Stukas, "Lietuvos Atsiminimų" radijo direktorius iš Newarko, užsimokėjo savo prenumeratą ir prisuntė \$2 "Amerikos" įsikurd. Fondui.

• P. Beleckas yra atvykęs į mūsų apylinkę, kur išbus apie savaitę laiko.

• Dr. V. A. Dambra buvo išvykęs į Lowell, Mass., kur suorganizavo LRKSA kuopą.

• L. Gajauskaitė, išdirbusi ilgesnį laiką BALFo centre, šiomis dienomis perėjo dirbti į "War Relief Service, Resettlement division".

• Anicetas Simutis, gener. Lietuvos Konsulato attache, kuris visus atvykusius iš tremties maloniai sutinka prie laivo, ruošiasi pirmam masiniam tremtinių sutikimui, kurie pirmieji tikimasi atplauks spalio mėn.

• Adv. Kost. Jurgėla, Liet. Informacijos Centro Direktorius, su žmona išvažiavo Chicago, kur dalyvaus BALFo ir kt. seimuose.

• Pp. Trečiokai išvyko Chicago ir ta proga žada užsukti į Kanadą, kur aplankys naujai atvykusius DP.

• Prof. Adolfas Damušis, buvęs Ateitininkų Pirmininkas Lietuvoje, vyksta Chicago, kur L. R. K. Kongrese skaitys paskaitą.

• J. Bulevičius (Boley), Liet. Vyčių prezidentas, iš New Yorko, dalyvaus Chicagoje Liet. Kat. Kongrese, kur kalbės jaunimo klausimu.

• Genovaitė Stancaitei, kuri lapkričio 6 d. išteka už p. V. Belecko, spalio 9 d. Angely Kar. par. salėje buvo suruoštas puikus "Shower Party", kuriame dalyvavo apie 70 žmonių.

• Silv. Dulkė, aplankęs tėvus Richmond Hill, išskrido lėktuvu į Norfolk, Va. į laivyno tarnybą.

Maspetho Žinios

—Šv. Rož. Draugija turėjo savo metinį susirinkimą. Gaila, bet gi, kad mūsų pirmininkė ponja Rozalija Nedzinskienė drūčiai susirgo. Linkime, kad Dievas duotų jai pasveikti, nes visos narės dėl jos linksmo būdo labai pasigendame. Ona Ližnienė užėmė pirmininkės vietą, kuri gražiai vedė susirinkimą. Ona Černiauskienė jau 15 metų kaip yra protokolų raštininkė. Visos vienbalsiai prašo, kad ji liktų ir toliau darbuotis, nes ji labai tvarkingai viską veda.

Spalio 24 d. "Bunco Party" rengia šv. Rož. Draugiją, Viešp. Ats. par. salėje, 64-25 Perry Ave., Maspeth. Įžanga \$1.00. Pelnas skirtas naujai karūnai. Kviečiame dalyvauti. Bus galima laimėti įvairių dovanų.

—Linkime geriausios sveikatos p. Martin - Marcinkevičienei ir p. M. Vaščilenei, kurios susirgo.

V. R. Valantienė

—Į Chicago į BALF seimą šią savaitę išvyko trys atstovai: prel. J. Balkūnas, K. Balkūnaitė ir P. Kubilius.

—Altoriaus draugijos surengtas parapijos bazaras pasisekė gražiai. Per tris vakarus salėje buvo daug žmonių, kurie mėgino savo laimę išlošti gražių daiktų.

—Sėkmadienį, spalio 17 d. po mišparų, visi bazaro talkininkai, kurie dirbo prie stalo, prašomi susirinkti į parapijos salę. Ten bus vakarienė ir sykiu bus patiekta apyskaita apie bazaro pasekmes.

—Spalio 18 d. vakare, po novenos pamaldų, šaukiamas Altoriaus draugijos susirinkimas.

—Sėkmadienį, spalio 24 d. po mišparų, parapijos salėje, šaukiamas tretininkų brolių sykiu susirinkimas. Tą patį sėkmadienį, 7 val. vakare, parapijos salėje, Rožančiaus draugija rengia Bunco party ir kviečia visus dalyvauti.

—Parapijos jubiliejaus iškilmingai vakarienei, kuri bus lapkričio 27 d., prižadėjo keletas veikėjų moterų pagaminti valgius ir patarnauti prie stalo.

—P. Mažeikienė paaugojo tremtiniais gražių rūbų paskirdama juos labiausiai reikalingiems.

—Parapijos jubiliejaus iškilmingai vakarienei, kuri bus lapkričio 27 d., prižadėjo keletas veikėjų moterų pagaminti valgius ir patarnauti prie stalo.

—P. Mažeikienė paaugojo tremtiniais gražių rūbų paskirdama juos labiausiai reikalingiems.

—P. Mažeikienė paaugojo tremtiniais gražių rūbų paskirdama juos labiausiai reikalingiems.

IESKOMAS DARBININKAS

Reikalingas darbininkas parastam apie namus darbui. Nei angli kalbos mokėjimo, nei jokio patyrimo nereikalaujama. Gyventi darbo vietoj. Rašykite — Stony Brook, Long Island. P. O. Box 526.

Pirmoji lietuviškoji marškinų siuvykla

LITBALT CO.

Gaminami geros rūšies marškiniai, kaklaryšiai ir šalikai. Marškiniai gaminami ir pagal išmėrą. Siuvykla vadovauja John Žukauskas, turįs ilgametę praktiką marškinų gamyboj.

LITBALT adresas: 20 Ten Eyck Street Brooklyn 6, N. Y. Tel. EV 8-2954

Telefonas: EVergreen 7-7411

KLEEN KOL COAL CO. LISAUSKO ANGLIŲ KOMP. ANGLYS, COKE ir ALIEJUS

OFISAS. 496 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Gyvenimo Vieta: 53-82 72nd Pl. Tel. HA 6-8406 Maspeth, N. Y. Telefonuoti po 5 val. vakarais

JUDAMI PAVEIKSLAI Lietuvių parapijos salėj, Maspeth Kiekvieną Sekmadienio Vakara. Įėjimas—Nemokamai!



A. BALTON-BALTRŪNAS

Albert Balton-Baltrūnas, sūnus maspethiečių Mykolo ir Onos Baltrūnų, baigė graboriaus ir balzamuotojo mokslo.

Albertas Balton jaunąs Amerikos lietuvių visuomenėi gerai pažįstamas. Maspetho parapijoje jis priklausė visose lietuvių jaunimo organizacijose. Šiuo metu yra Veteran Posto 869 trečiuoju vice-komandieriu, aktyviai dirba šv. Vardo draugijoj, LRKSA kuopose ir vyčiuose.

Šiomis dienomis Albertas pradėjo dirbti Ballo-Bieliausko laidotuvių įstaigoje. Jau naujas graborius yra pasiryžęs patarnauti visiems kuo maloniausiai.

Naujai atvykusiai iš Vokietijos lietuvių šeimai skubiai reikalingas 3-4 kambarių butas. Kas galėtų mums sužinoti apie laisvus kambarius, nuosirdžiai prašome pranešti mūsų adresu: 417 Grand St. Tel. EV 8-7012.

PRANAS ŠUIPS

Cėverykų Taisyso Dirbtuvė 306 Union Avenue Brooklyn, N. Y.



J. Schneideris ir A. Andriukaitis Praneškite—Prašysim Katalogą Dykai

PARDAVIMUI

Highland Park: 2 seimų, mūrinis, atskiras namas; 14 kambarių, garažas. Woodhaven: 1 seimas, mūrinis, atskiras, garažas. 2 seimų, atskiras, 11 kambarių, garažas. 3 seimų, 12 kambarių, aliejaus šiluma. 3 seimų, kampinis, mūrinis, atskiras, garažas, lotas 50x100.

Jamaica: 1 seimas, mūrinis, atskiras, 6-8 kambariai, lotas 50x100. 2 seimų kampinis, mūrinis, 12 kambarių, garažas, lotas 45x100. 4 seimų, kampinis, mūrinis, atskiras, garažas, lotas 50x100.

Visi turi tuščius florus. Turime visokių namų įvairiose miestuose dalyse už priimamus kams.

B. ZINIS LAISNUOTAS REAL ESTATE IR INSURANCE 499 GRAND ST. 361 UNION AVE. BROOKLYN, N. Y. EV 4-5467 RE 9-1506

Tel. EVergreen 4-7142

SALDAINIŲ PALOCUS

GERIAUSIOS RŪŠIES Lengvi Užkandžiai, Kava, Arbata, Hot Chocolate PUSRYCIAI — PIETUS — VAKARIENE. Geriausias pasirinkimas AISKRYMAS gamintas namie iš geriausios smetenos, ALIUS iš geriausių brauvorų. Parengimams priimami užsakymai. KREIPKITES:

Juozas Ginkas

495 Grand Street Brooklyn, N. Y.

AUGUST GUSTAS

—: Beltaire Florist —:

6762 FOURTH AVE. BROOKLYN 20, N. Y. (68th St. kampas) SHoreroad 8-9239

Specialistai Laidotuvių Vainikams ir Vestuvių Baldelių Paruošime. Užsakymai priimami ir telefonu. Taip pat galima užsakyti gėles Paul Gustas Funeral Home, Inc. įstaigoje, 354 Marcy Ave. Tel. EVergreen 7-4771

Visi Kviečiami į Kirpyklą

GRANDVIEW BARBER SHOP

Kuri randasi patogioje vietoje

489 Grand Street Brooklyn, N. Y. Aarti Union Ave.

D. Whitecavage, Savininkas

Clement A. Voket

(VOKETATIS) Advokatas

41-40 — 74th Street

Jackson Heights, N. Y.

NEwtown 9-5972

PARDUODAMA

Gerai, pigūs, patogūs namai. Geros vietos. Patarnavimas teisingas.

Apdraudžia viską, kas tik ko prašo. Apdraudžia (insurinu) ir žmones.

Joseph Vastunas

1008 Gates Ave. Brooklyn 21, N. Y. Tel. GL 5-7285 Res. VI 7-2940

Namai — Apdrauda

Jeigu norite pirkti ar parduoti namus, arba kai reikalinga apdrauda (insurance), malonėkite kreiptis žemiau pažymėtu adresu, kur Jums maloniai ir gerai patarnaus—

J. P. MACHULIS

REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th St., Woodhaven 21, N. Y. (Prie Forest Parkway stoties) Tel. VIrginia 7-1896

A. ir E. POVILANSKŲ

Baras ir Restoranas

Puiki Salė Šeimyninėms Pramogoms

158 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y. Tel. EVergreen 4-9737

Jos. Zeidat, Jr.

BAR & GRILL LIETUVIŠKA UŽEIGA

—Nebrangiausia—ir—Geriausia—

pas ZEIDAT'S

411 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y. TELEVIZIJA KAS VAKARAS

KLAUSYKITE

"LIETUVOS ATSIMINIMŲ" RADIOJAMUNDŲ

Šeštadieniais, 5:00—5:30 val. vak

Stotis WEVD (A.M.) 1330 kil., 5000 w.

Trečiadieniais, 5:30—6:00 val. vak.

Stotis WGYN (F.M.) 97.9 mg., 20,000 w.

Direkt. JOKUBAS J. STUKAS

429 Walnut St., Newark 5, N. J. Tel. MARKET 2-5360